
http://www.icatu.ma.gov.br/diarios-oficiais • Página 1 • Icatu 

SEXTA-FEIRA • 03 DE JANEIRO DE 2025 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

SEÇÃO I 

PODER EXECUTIVO 

 

SUMÁRIO 

 

PORTARIAS 

Chefia do Gabinete - CG  ................................................................................ 01 

EXTRATOS 

Comissão Permanente de Licitação - CPL  ..................................................... 02 

                                                                                                      

      PORTARIAS 

 

PORTARIA N.º 24, de 03 de janeiro de 2025. 

 

O Prefeito Municipal de Icatu, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, em 

seu artigo 65, VI e em consonância com a Legislação pertinente, Resolve: 

 

Art. 1º – Tornar sem efeito, Portaria nº 13 de 02 de Janeiro de 2025, da nomeação 

para o cargo em comissão de Secretário adjunto Municipal de Obras e 

Infraestrutura, ERISVALDO DE JESUS GONÇALVES DE SÁ, inscrito 

(a) no CPF/MF sob o n.º 76979660349. 

 

Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, mas seus 

efeitos retroagem a data de 02.01.2025. 

 

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Icatu/MA, 03 de 

janeiro de 2025, Gabinete do Prefeito. 

 

WALACE AZEVEDO MENDES 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº. 25, 03 de janeiro de 2025. 

 

Dispõe sobre a nomeação do Agente de Contratação e a Equipe de Apoio 

nos termos do artigo 7º e 8º da Lei 14.133/2021, seus regulamentos e dá 

outras providências. 

 

 O Prefeito Municipal de Icatu, Estado do Maranhão, no 

uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município, em seu Artigo 65, inciso VI, e em consonância com o artigo 7º e 

8º da Lei 14.133/2021. 

 

Resolve:  

 

Art. 1º. Designar o servidor efetivo Nilton Mendes da Silva, portador 

da Cédula de Identidade nº 794487971 SSP/MA, inscrito no CPF nº 474.675.843-34; 

para exercer a função de Agente de contratação, tendo como finalidade conduzir os 

procedimentos de licitação e de contratações diretas, podendo tomar decisões, 

acompanhar os trâmites da licitação, dar impulso ao procedimento licitatório e 

executar quaisquer outras atividades necessárias ao bom andamento do certame até a 

homologação.  

 

Parágrafo único. No âmbito da modalidade pregão, o Agente de 

Contratação será designado pregoeiro.  

 

Art. 2º. Ficam designados para atuarem como Membros da Equipe de 

Apoio, que auxiliará o agente de contratação, os seguintes servidores: 

 

 I – DENILSON ODILON FONSECA, funcionário público, portador da 

Carteira de Identidade de n.º: 33.633.731-6 e do CPF de nº: 601.664.353-09. 

 

II – TIAGO PEREIRA PINHO, funcionário público, portador do CPF 

de nº: 614.924.153-08. 

E como membro substituto: 

I – CÉLIA REGINA BARROSO DE OLIVEIRA, funcionária 

pública, portadora da Cédula de Identidade sob o nº 031666562006-3 SSP/MA, 

inscrita no CPF nº 610.202.943. 

II - JUCILENE SANTOS DE JESUS, funcionária pública, portadora 

da cédula de identidade sob o nº: 026218392003-0, inscrita no CPF de nº 

025.166.363-93;  

III – FERNANDA GOMES DA SILVA, funcionária pública, inscrita 

no CPF de nº: 608.433.533-09 

Art 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos 

retroagem ao dia 01 de janeiro de 2025. 

Art 3º - Revogam-se às disposições em contrário. 

 Gabinete da Prefeitura Municipal de Icatu (MA), (03 de janeiro de 2025) 

 

WALACE AZEVEDO MENDES 

                             Prefeito Municipal 

 

PORTARIA N.º 26, de 03 de janeiro de 2025. 

 

Dispõe sobre a nomeação da Diretora do Departamento de Recursos 

SEXTA-FEIRA • 03 DE JANEIRO DE 2025 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU 

DIÁRIO OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE 

ICATU - MA  
 

 



http://www.icatu.ma.gov.br/diarios-oficiais • Página 2 • Icatu 

SEXTA-FEIRA • 03 DE JANEIRO DE 2025 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

Humanos, e dá outras providências. 

 

 

O Prefeito Municipal de Icatu, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

em seu artigo 65, VI e em consonância com a Legislação pertinente, 

Resolve: 

 

Art. 1º – Nomear para o cargo em comissão da Diretora do Departamento 

de Recursos Humanos, BIEME CHRISTINE MARTINS COSTA, 

inscrito (a) no CPF/MF sob o n.º 78497396391 e cédula de identidade sob o 

nº 1666819 SSP MA. 

 

Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, mas seus 

efeitos retoagem a data de 02.01.2025. 

 

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

   Icatu/MA, 03 de janeiro de 2025, Gabinete do Prefeito. 

 

WALACE AZEVEDO MENDES 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA N.º 27, de 03 de janeiro de 2025. 

 

 

Dispõe sobre a nomeação de Diretor de Departamento de Gestão do SUAS, e 

dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Icatu, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

em seu artigo 65, VI e em consonância com a Legislação pertinente, 

Resolve: 

 

Art. 1º – Nomear para  o cargo em comissão de Diretor de Departamento de 

Gestão do SUAS, JOSIAS PESTANA CANTANHEDE, inscrito (a) no 

CPF/MF sob o n.º 03651324389, portador (a) da Cédula de Identidade nº 

26273382003-2 SSP MA. 

 

Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, mas seus 

efeitos retroagem a data de 02/01/2025. 

 

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Icatu/MA, 03 de janeiro de 2025, Gabinete do Prefeito. WALACE AZEVEDO 

MENDES PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA N.º 28, de 03 de janeiro de 2025. 

 

Dispõe sobre a exoneração de Coordenador(a) de Esporte e Lazer, e dá 

outras providências. 

O Prefeito Municipal de Icatu, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

em seu artigo 65, VI e em consonância com a Legislação pertinente, 

Resolve: 

 

Art. 1º – Exonerar do cargo em comissão de Coordenador(a) de Esporte e 

Lazer, MARIA DE LOURDES AZEVEDO SILVA NETA, inscrito (a) no 

CPF/MF sob o n.º 04503943367, portador (a) da Cédula de Identidade nº 

058081622016-7 SSP MA. 

 

Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, mas seus 

efeitos retroagem a data de 30/12/2024. 

 

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

   Icatu/MA, 03 de janeiro de 2025, Gabinete do Prefeito. WALACE 

AZEVEDO MENDES PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA N.º 29, de 03 de janeiro de 2025. 

 

Dispõe sobre a nomeação de Coordenador(a) de Esporte e Lazer, e dá outras 

providências. 

O Prefeito Municipal de Icatu, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

em seu artigo 65, VI e em consonância com a Legislação pertinente, 

Resolve: 

 

Art. 1º – Nomear para o cargo em comissão de Coordenador(a) de Esporte 

e Lazer, FRANCINALDO DE JESUS DOS SANTOS, inscrito (a) no 

CPF/MF sob o n.º 01459812310, portador (a) da Cédula de Identidade nº 

000097949098-7 SSP MA. 

 

Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, mas seus 

efeitos retroagem a data de 02/01/2025. 

 

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Icatu/MA, 03 de janeiro de 2025, Gabinete do Prefeito. 

WALACE AZEVEDO MENDES 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA N.º 30, de 03 de janeiro de 2025. 

O Prefeito Municipal de Icatu, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

em seu artigo 65, VI e em consonância com a Legislação pertinente, 

Resolve: 

Art. 1º – Tornar sem efeito, Portaria nº 23 de 02 de janeiro de 2025, da nomeação 

para o cargo em comissão do Chefe de Gabinete, WESLLEY SANTOS DA 

SILVA, inscrito (a) no CPF/MF sob o n.º 94547157391 e cédula de 

identidade sob o nº 08051 – CRA/MA. 

Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, mas seus 

efeitos retroagem a data de 02.01.2025. 

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Icatu/MA, 03 de janeiro de 2025, Gabinete do Prefeito. 

WALACE AZEVEDO MENDES 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

TARIAS 

      EXTRATOS 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PREGÃO - ELETRÔNICO N.º 015/2023. CONTRATO Nº 

001.2025.669.2023. PARTES: A SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, inscrita no CNPJ/MF sob nº 05.296.298/0001-42, com 

sede à Rua Coronel Cortez Maciel, s/n, Centro, Icatu – MA, neste ato, 

representada por Walace Azevedo Mendes, Brasileiro, Casado, Prefeito, CPF 

255.609.213-00, Residente e Domiciliado à Avenida Bandeira, Nº 14, Centro, 

CEP 65.170-000, ICATU – MA, doravante denominado(a) CONTRATANTE 

e, do outro lado, a empresa DISTRIBUIDORA DOM DUAN LTDA, inscrita 

no CNPJ sob o número 44.516.281/0001-05, localizado à Rua Urbano Santos, 

nº 38, Centro, CEP 65.350-000, Vitória do Mearim – MA, neste ato 



http://www.icatu.ma.gov.br/diarios-oficiais • Página 3 • Icatu 

SEXTA-FEIRA • 03 DE JANEIRO DE 2025 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

representada pelo(a) senhor(a) Darlan Chaves Nunes Filho, inscrito no RG nº 

155334120009 SSP/MA e CPF Nº 018.285.293-89. Lei 8.666/93. OBJETO: 

contratação de pessoa (s) jurídica(s) especializada no fornecimento de cestas 

básicas para atender as necessidades de pessoas em situação de 

vulnerabilidade e risco, acompanhadas pelos Programas Sociais deste 

município. VALOR: R$ 306.600,00 (trezentos e seis mil e seiscentos reais). 

PRAZOS: 31 de dezembro de 2025. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade: Secretaria de Administração Atividade: 04.122.0020.2004.0000 - 

Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Administração Natureza: 

3.3.90.30 - Material de Consumo SubElemento: 99 - Outros Materiais de 

Consumo Fonte de Recurso: 1.500. ICATU/MA, 02 de janeiro de 2025. 

                              

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PREGÃO - ELETRÔNICO N.º 015/2023. CONTRATO Nº 

002.2025.669.2023. PARTES: A SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL, inscrita no CNPJ/MF sob nº 05.296.298/0001-42, 

neste ato, representada por Walace Azevedo Mendes, Brasileiro, Casado, 

Prefeito, CPF 255.609.213-00, Residente e Domiciliado à Avenida Bandeira, 

Nº 14, Centro, CEP 65.170-000, ICATU – MA, doravante denominado(a) 

CONTRATANTE e, do outro lado, a empresa DISTRIBUIDORA DOM 

DUAN LTDA, inscrita no CNPJ sob o número 44.516.281/0001-05, 

localizado à Rua Urbano Santos, nº 38, Centro, CEP 65.350-000, Vitória do 

Mearim – MA, neste ato representada pelo(a) senhor(a) Darlan Chaves Nunes 

Filho, inscrito no RG nº 155334120009 SSP/MA e CPF Nº 018.285.293-89. 

Lei 8.666/93. OBJETO: contratação de pessoa (s) jurídica(s) especializada no 

fornecimento de cestas básicas para atender as necessidades de pessoas em 

situação de vulnerabilidade e risco, acompanhadas pelos Programas Sociais 

deste município. VALOR: R$ 175.200,00 (cento e setenta e cinco mil e 

duzentos reais). PRAZOS: 31 de dezembro de 2025. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  Unidade: Secretaria de Assistência Social Atividade: 

08.122.0050.2059.0000 - Manutenção e Funcionamento da Secretaria de 

Assistência Natureza: 3.3.90.32 - Material, bem ou serviço para distribuição 

Gratuita SubElemento: 99 - Outros materiais para distribuição Gratuita Fonte 

de Recurso: 1.500. ICATU/MA, 02 de janeiro de 2025. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PREGÃO - ELETRÔNICO N.º 015/2023. CONTRATO Nº 

003.2025.669.2023. PARTES: O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL, inscrito no CNPJ/MF sob nº 18.217.640/0001-13, com sede na  

Praça Jerônimo de Albuquerque, s/nº, Centro, por intermédio da Secretaria 

Municipal de Assistência  Social, neste ato, representada por Walace Azevedo 

Mendes, Brasileiro, Casado, Prefeito, CPF 255.609.213-00, Residente e 

Domiciliado à Avenida Bandeira, Nº 14, Centro, CEP 65.170-000, ICATU – 

MA, doravante denominado(a) CONTRATANTE e, do outro lado, a empresa 

DISTRIBUIDORA DOM DUAN LTDA, inscrita no CNPJ sob o número 

44.516.281/0001-05, localizado à Rua Urbano Santos, nº 38, Centro, CEP 

65.350-000, Vitória do Mearim – MA, neste ato representada pelo(a) 

senhor(a) Darlan Chaves Nunes Filho, inscrito no RG nº 155334120009 

SSP/MA e CPF Nº 018.285.293-89. Lei 8.666/93. OBJETO: contratação de 

pessoa (s) jurídica(s) especializada no fornecimento de cestas básicas para 

atender as necessidades de pessoas em situação de vulnerabilidade e risco, 

acompanhadas pelos Programas Sociais deste município. VALOR: R$ 

116.800,00 (cento e dezesseis mil e oitocentos reais). PRAZOS: 31 de 

dezembro de 2025. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Unidade: Fundo 

Municipal de Assistência Social Atividade: 08.244.0050.2095.0000 - 

Benefícios Eventuais Natureza: 3.3.90.32 - Material, bem ou serviço para 

distribuição Gratuita SubElemento: 99 - Outros materiais para distribuição 

Gratuita Fonte de Recurso: 1.660 Fonte de Recurso: 1.665 Unidade: Fundo 

Municipal de Assistência Social Atividade: 08.243.0053.1053.0000 - 

IGD/SUAS - Indice de Gestão Descentralização do SUAS Natureza: 

3.3.90.32 - Material, bem ou serviço para distribuição Gratuita SubElemento: 

99 - Outros materiais para distribuição Gratuita Fonte de Recurso: 1.669. 

ICATU/MA, 02 de janeiro de 2025. 

                                          

                             EXTRATO DE CONTRATO 

 

PREGÃO - ELETRÔNICO N.º 015/2023. CONTRATO Nº 

003.2025.669.2023. PARTES: O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL, inscrito no CNPJ/MF sob nº 18.217.640/0001-13, com sede na  

Praça Jerônimo de Albuquerque, s/nº, Centro, por intermédio da Secretaria 

Municipal de Assistência  Social, neste ato, representada por Walace Azevedo 

Mendes, Brasileiro, Casado, Prefeito, CPF 255.609.213-00, Residente e 

Domiciliado à Avenida Bandeira, Nº 14, Centro, CEP 65.170-000, ICATU – 

MA, doravante denominado(a) CONTRATANTE e, do outro lado, a empresa 

DISTRIBUIDORA DOM DUAN LTDA, inscrita no CNPJ sob o número 

44.516.281/0001-05, localizado à Rua Urbano Santos, nº 38, Centro, CEP 

65.350-000, Vitória do Mearim – MA, neste ato representada pelo(a) 

senhor(a) Darlan Chaves Nunes Filho, inscrito no RG nº 155334120009 

SSP/MA e CPF Nº 018.285.293-89. Lei 8.666/93. OBJETO: contratação de 

pessoa (s) jurídica(s) especializada no fornecimento de cestas básicas para 

atender as necessidades de pessoas em situação de vulnerabilidade e risco, 

acompanhadas pelos Programas Sociais deste município. VALOR: R$ 

116.800,00 (cento e dezesseis mil e oitocentos reais). PRAZOS: 31 de 

dezembro de 2025. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Unidade: Fundo 

Municipal de Assistência Social Atividade: 08.244.0050.2095.0000 - 

Benefícios Eventuais Natureza: 3.3.90.32 - Material, bem ou serviço para 

distribuição Gratuita SubElemento: 99 - Outros materiais para distribuição 

Gratuita Fonte de Recurso: 1.660 Fonte de Recurso: 1.665 Unidade: Fundo 

Municipal de Assistência Social Atividade: 08.243.0053.1053.0000 - 

IGD/SUAS - Indice de Gestão Descentralização do SUAS Natureza: 

3.3.90.32 - Material, bem ou serviço para distribuição Gratuita SubElemento: 

99 - Outros materiais para distribuição Gratuita Fonte de Recurso: 1.669. 

ICATU/MA, 02 de janeiro de 2025. 

 

                                                            

                                       EXTRATO DE CONTRATO 

 

PREGÃO - ELETRÔNICO N.º 007/2023. CONTRATO Nº 

001.2025.274.2023. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, inscrita no CNPJ/MF sob nº 05.296.298/0001-42, com 

sede na Rua Coronel Cortez Maciel, s/n, Centro, Icatu – MA, neste ato, 

representada por Walace Azevedo Mendes, Brasileiro, Casado, Prefeito, CPF 

255.609.213-00, Residente e Domiciliado à Avenida Bandeira, Nº 14, Centro, 

CEP 65.170-000, ICATU – MA, doravante denominado(a) CONTRATANTE 

e, do outro lado, a empresa M R COMERCIO SERVICOS E 

CONSTRUCOES LTDA, inscrita no CNPJ sob o número 26.887.971/0001-

99, localizado à Estrada de Ribamar, Km 08, nº 10, Vila Sarney Filho, CEP: 

65.130-000, São José de Ribamar – MA, neste ato representada pelo(a) 

senhor(a) Manoel Robert Aguiar Frazão, portador da CNH nº 02273457338 

DETRAN/MA e CPF nº 776.202.083-72. Lei 8.666/93. OBJETO: contratação 

de empresa especializada na prestação de serviços de lavagem em geral dos 

veículos da Prefeitura Municipal de Icatu - MA. VALOR: R$ 56.394,56 

(cinquenta e seis mil e trezentos e noventa e quatro reais e cinquenta e seis 

centavos). PRAZOS: 31 de dezembro de 2025. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  Unidade: Secretaria de Administração  

Atividade: 04.122.0020.2004.0000 - Manutenção e Funcionamento da 

Secretaria de Administração Natureza: 3.3.90.39 - Outros Serviços de 

Terceiros Pessoa Jurídica SubElemento: 99 - Outros Serviços de Terceiros 

Pessoa Jurídica  Fonte de Recurso: 1.500. ICATU/MA, 02 de janeiro de 2025. 

 

                                                          

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PREGÃO - ELETRÔNICO N.º 007/2023. CONTRATO Nº 

002.2025.274.2023. PARTES: A   SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 

inscrita no CNPJ/MF sob nº 05.296.298/0001-42, neste ato, representada por 

Walace Azevedo Mendes, Brasileiro, Casado, Prefeito, CPF 255.609.213-00, 

Residente e Domiciliado à Avenida Bandeira, Nº 14, Centro, CEP 65.170-

000, ICATU – MA, doravante denominado(a) CONTRATANTE e, do outro 

lado, a empresa M R COMERCIO SERVICOS E CONSTRUCOES LTDA, 

inscrita no CNPJ sob o número 26.887.971/0001-99, localizado à Estrada de 

Ribamar, Km 08, nº 10, Vila Sarney Filho, CEP: 65.130-000, São José de 

Ribamar – MA, neste ato representada pelo(a) senhor(a) Manoel Robert 

Aguiar Frazão, portador da CNH nº 02273457338 DETRAN/MA e CPF nº 

776.202.083-72. Lei 8.666/93. OBJETO: contratação de empresa 

especializada na prestação de serviços de lavagem em geral dos veículos da 

Prefeitura Municipal de Icatu - MA. VALOR: R$ 58.158,25 (cinquenta e oito 

mil e cento e cinquenta e oito reais e vinte e cinco centavos). PRAZOS: 31 de 

dezembro de 2025. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:   Unidade: Secretaria de 

Saúde  Atividade: 10.122.0021.2066.0000 - Manutenção e Funcionamento da 

Secretaria de Saúde  Natureza: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros 

Pessoa Jurídica  SubElemento: 99 -  Outros Serviços de Terceiros Pessoa 

Jurídica  Fonte de Recurso: 1.500. ICATU/MA, 02 de janeiro de 2025. 

 

                                 EXTRATO DE CONTRATO 

 

PREGÃO - ELETRÔNICO N.º 007/2023. CONTRATO Nº 

003.2025.274.2023. PARTES: O   FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, 

inscrito no CNPJ/MF sob nº 11.523.226/0001-93, com sede na Praça  

Jerônimo de Albuquerque, s/nº, Centro, por intermédio da Secretaria 

Municipal de Saúde, neste ato,  representada por Walace Azevedo Mendes, 

Brasileiro, Casado, Prefeito, CPF 255.609.213-00, Residente e Domiciliado à 

Avenida Bandeira, Nº 14, Centro, CEP 65.170-000, ICATU – MA, doravante 

denominado(a) CONTRATANTE e, do outro lado, a empresa M R 

COMERCIO SERVICOS E CONSTRUCOES LTDA, inscrita no CNPJ sob o 

número 26.887.971/0001-99, localizado à Estrada de Ribamar, Km 08, nº 10, 



http://www.icatu.ma.gov.br/diarios-oficiais • Página 4 • Icatu 

SEXTA-FEIRA • 03 DE JANEIRO DE 2025 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

Vila Sarney Filho, CEP: 65.130-000, São José de Ribamar – MA, neste ato 

representada pelo(a) senhor(a) Manoel Robert Aguiar Frazão, portador da 

CNH nº 02273457338 DETRAN/MA e CPF nº 776.202.083-72. Lei 8.666/93. 

OBJETO: contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 

lavagem em geral dos veículos da Prefeitura Municipal de Icatu - MA. 

VALOR: R$ 58.158,25 (cinquenta e oito mil e cento e cinquenta e oito reais e 

vinte e cinco centavos). PRAZOS: 31 de dezembro de 2025. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  Unidade: Fundo Municipal de Saúde  Atividade: 

10.122.0090.2048.0000 - Manutenção e Funcionamento do Fundo Municipal 

de Saúde  Natureza: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica  

SubElemento: 99 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica  Fonte de 

Recurso: 1.600 Fonte de Recurso: 1.631 Fonte de Recurso: 1.632. 

ICATU/MA, 02 de janeiro de 2025. 

                                                                

                        EXTRATO DE CONTRATO 

 

PREGÃO - ELETRÔNICO N.º 007/2023. CONTRATO Nº 

004.2025.274.2023. PARTES: A  SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, inscrita no CNPJ/MF sob nº 30.589.442/0001-86, com sede na 

Rua  Coronel Cortes Maciel, s/n, Centro, Icatu, neste ato, representada por 

Walace Azevedo Mendes, Brasileiro, Casado, Prefeito, CPF 255.609.213-00, 

Residente e Domiciliado à Avenida Bandeira, Nº 14, Centro, CEP 65.170-

000, ICATU – MA,, doravante denominado(a) CONTRATANTE e, do outro 

lado, a empresa M R COMERCIO SERVICOS E CONSTRUCOES LTDA, 

inscrita no CNPJ sob o número 26.887.971/0001-99, localizado à Estrada de 

Ribamar, Km 08, nº 10, Vila Sarney Filho, CEP: 65.130-000, São José de 

Ribamar – MA, neste ato representada pelo(a) senhor(a) Manoel Robert 

Aguiar Frazão, portador da CNH nº 02273457338 DETRAN/MA e CPF nº 

776.202.083-72. Lei 8.666/93. OBJETO: contratação de empresa 

especializada na prestação de serviços de lavagem em geral dos veículos da 

Prefeitura Municipal de Icatu - MA. VALOR: R$ 43.425,47 (quarenta e três 

mil e quatrocentos e vinte e cinco reais e quarenta e sete centavos). PRAZOS: 

31 de dezembro de 2025. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Unidade: 

Secretaria de Educação  Atividade: 12.361.0120.2023.0000 - Manutenção da 

Secretaria de Educação  Natureza: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros 

Pessoa Jurídica  SubElemento: 99 -  Outros Serviços de Terceiros Pessoa 

Jurídica  Fonte de Recurso: 1.500 Unidade: Secretaria de Educação  

Atividade: 12.361.0126.2027.0000 - Manutenção e Funcionamento do Ensino 

Infantil  Natureza: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica  

SubElemento: 99 -  Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica Fonte de 

Recurso: 1.500. ICATU/MA, 02 de janeiro de 2025. 

                                                          

                               EXTRATO DE CONTRATO 

 

PREGÃO - ELETRÔNICO N.º 007/2023. CONTRATO Nº 

005.2025.274.2023. PARTES: A  SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, inscrita no CNPJ/MF sob nº 30.589.442/0001-86, com sede na 

Rua  Coronel Cortes Maciel, s/n, Centro, Icatu, neste ato, representada por 

Walace Azevedo Mendes, Brasileiro, Casado, Prefeito, CPF 255.609.213-00, 

Residente e Domiciliado à Avenida Bandeira, Nº 14, Centro, CEP 65.170-

000, ICATU – MA, doravante denominado(a) CONTRATANTE e, do outro 

lado, a empresa M R COMERCIO SERVICOS E CONSTRUCOES LTDA, 

inscrita no CNPJ sob o número 26.887.971/0001-99, localizado à Estrada de 

Ribamar, Km 08, nº 10, Vila Sarney Filho, CEP: 65.130-000, São José de 

Ribamar – MA, neste ato representada pelo(a) senhor(a) Manoel Robert 

Aguiar Frazão, portador da CNH nº 02273457338 DETRAN/MA e CPF nº 

776.202.083-72. Lei 8.666/93. OBJETO: contratação de empresa 

especializada na prestação de serviços de lavagem em geral dos veículos da 

Prefeitura Municipal de Icatu - MA. VALOR: R$ 4.971,58(quatro mil e 

novecentos e setenta e um reais e cinquenta e oito centavos). PRAZOS: 31 de 

dezembro de 2025. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Unidade: FUNDEB 

Atividade: 12.361.0188.2055.0000 - Manutenção e Funcionamento do Ensino 

Fundamental  Natureza: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa 

Jurídica SubElemento:63 - Serviços Gráficos e editoriais Fonte de Recurso: 

1.540 Fonte de Recurso: 1.541. ICATU/MA, 02 de janeiro de 2025. 

  

                            EXTRATO DE CONTRATO 

 

PREGÃO - ELETRÔNICO N.º 007/2023. CONTRATO Nº 

006.2025.274.2023. PARTES: A SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL, inscrita no CNPJ/MF sob nº 05.296.298/0001-42, 

neste ato, representada por Walace Azevedo Mendes, Brasileiro, Casado, 

Prefeito, CPF 255.609.213-00, Residente e Domiciliado à Avenida Bandeira, 

Nº 14, Centro, CEP 65.170-000, ICATU – MA, doravante denominado(a) 

CONTRATANTE e, do outro lado, a empresa M R COMERCIO SERVICOS 

E CONSTRUCOES LTDA, inscrita no CNPJ sob o número 26.887.971/0001-

99, localizado à Estrada de Ribamar, Km 08, nº 10, Vila Sarney Filho, CEP: 

65.130-000, São José de Ribamar – MA, neste ato representada pelo(a) 

senhor(a) Manoel Robert Aguiar Frazão, portador da CNH nº 02273457338 

DETRAN/MA e CPF nº 776.202.083-72. Lei 8.666/93. OBJETO: contratação 

de empresa especializada na prestação de serviços de lavagem em geral dos 

veículos da Prefeitura Municipal de Icatu - MA. VALOR: R$ 4.971,58 

(quatro mil e novecentos e setenta e um reais e cinquenta e oito centavos). 

PRAZOS: 31 de dezembro de 2025. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

Unidade: Secretaria de Ação e Bem Estar Social  Atividade: 

08.122.0050.2059.0000 - Manutenção e Funcionamento da Secretaria de 

Ação e Bem estar Social  Natureza: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros 

Pessoa Jurídica  SubElemento: 99 -  Outros Serviços de Terceiros Pessoa 

Jurídica  Fonte de Recurso: 1.500. ICATU/MA, 02 de janeiro de 2025. 

 

 

                                                               

           EXTRATO DE CONTRATO 

 

PREGÃO - ELETRÔNICO N.º 007/2023. CONTRATO Nº 

007.2025.274.2023. PARTES: O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL, inscrito no CNPJ/MF sob nº 18.217.640/0001-13, com sede na  

Praça Jerônimo de Albuquerque, s/nº, Centro, por intermédio da Secretaria 

Municipal de Assistência  Social, neste ato, representada por Walace Azevedo 

Mendes, Brasileiro, Casado, Prefeito, CPF 255.609.213-00, Residente e 

Domiciliado à Avenida Bandeira, Nº 14, Centro, CEP 65.170-000, ICATU – 

MA, doravante denominado(a) CONTRATANTE e, do outro lado, a empresa 

M R COMERCIO SERVICOS E CONSTRUCOES LTDA, inscrita no CNPJ 

sob o número 26.887.971/0001-99, localizado à Estrada de Ribamar, Km 08, 

nº 10, Vila Sarney Filho, CEP: 65.130-000, São José de Ribamar – MA, neste 

ato representada pelo(a) senhor(a) Manoel Robert Aguiar Frazão, portador da 

CNH nº 02273457338 DETRAN/MA e CPF nº 776.202.083-72. Lei 8.666/93. 

OBJETO: contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 

lavagem em geral dos veículos da Prefeitura Municipal de Icatu - MA. 

VALOR: R$ 5.057,10 (cinco mil e cinquenta e sete reais e dez centavos). 

PRAZOS: 31 de dezembro de 2025. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

Unidade: Fundo Municipal de Assistência Social  Atividade: 

08.244.0055.2053.0000 - Manutenção das Atividades do FMAS  Natureza: 

3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica  SubElemento: 99 - 

Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica  Fonte de Recurso: 1.660 Fonte 

de Recurso: 1.665. ICATU/MA, 02 de janeiro de 2025. 

 

 

                                                             

                                  EXTRATO DE CONTRATO   

 

PREGÃO - ELETRÔNICO N.º 016/2023. CONTRATO Nº 

001.2025.848.2023. PARTES: A   SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, inscrita no CNPJ/MF sob nº 30.589.442/0001-86, com sede na 

Rua  Coronel Cortes Maciel, s/n, Centro, Icatu, neste ato, representada por 

Walace Azevedo Mendes, Brasileiro, Casado, Prefeito, CPF 255.609.213-00, 

Residente e Domiciliado à Avenida Bandeira, Nº 14, Centro, CEP 65.170-

000, ICATU – MA, doravante denominado(a) CONTRATANTE e, do outro 

lado, a empresa DISTRIBUIDORA DOM DUAN LTDA, inscrita no CNPJ 

sob o número 44.516.281/0001-05, localizado à Rua Urbano Santos, nº 38, 

Centro, CEP 65.350-000, cidade de Vitória do Mearim, Estado do Maranhão, 

neste ato representada pelo(a) senhor(a) Darlan Chaves Nunes Filho, CPF Nº 

018.285.293-89. Lei 8.666/93. OBJETO: contratação de pessoa(s) jurídica(s) 

para o fornecimento de gêneros alimentícios destinados ao preparo da 

merenda escolar, ofertada para todos os alunos matriculados na rede 

municipal de ensino durante o ano letivo de 2025, visando atender à Lei n° 
11.947/2009 – PNAE – Programa Nacional de Alimentação Escolar, de 

interesse da Secretaria Municipal de Educação. VALOR: R$ 430.939,65 

(quatrocentos e trinta mil, novecentos e trinta e nove reais e sessenta e cinco 

centavos). PRAZOS: 31 de dezembro de 2025. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  Unidade: Secretaria de Educação Atividade: 

12.306.0548.2079.0000 - PNAE Ensino Fundamental Natureza: 3.3.90.30 - 

Material de Consumo SubElemento: 07 - Gêneros Alimentícios Fonte de 

Recurso: 1.552 Unidade: Secretaria de Educação Atividade: 

12.306.0548.2079.0000 - PNAE Ensino Fundamental Natureza: 3.3.90.30 - 

Material de Consumo 

SubElemento: 07 - Gêneros Alimentícios Fonte de Recurso: 1.500 Unidade: 

Secretaria de Educação Atividade: 12.361.0126.2027.0000 - Manutenção e 

Funcionamento do Ensino Infantil Natureza: 3.3.90.30 - Material de Consumo 

SubElemento: 07 - Gêneros Alimentícios Fonte de Recurso: 1.550. 

ICATU/MA, 02 de janeiro de 2025. 

 

 

                                                            

                                 EXTRATO DE CONTRATO   



http://www.icatu.ma.gov.br/diarios-oficiais • Página 5 • Icatu 

SEXTA-FEIRA • 03 DE JANEIRO DE 2025 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

PREGÃO - ELETRÔNICO N.º 007/2023. CONTRATO Nº 

002.2025.274.2023. PARTES: A   SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, inscrita no CNPJ/MF sob nº 30.589.442/0001-86, com sede na 

Rua  Coronel Cortes Maciel, s/n, Centro, Icatu, neste ato, representada por 

Walace Azevedo Mendes, Brasileiro, Casado, Prefeito, CPF 255.609.213-00, 

Residente e Domiciliado à Avenida Bandeira, Nº 14, Centro, CEP 65.170-

000, ICATU – MA, doravante denominado(a) CONTRATANTE e, do outro 

lado, a empresa DISTRIBUIDORA RODRIGUES OLIVEIRA LTDA, 

inscrita no CNPJ sob o número 48.928.617/0001-06, localizado à Av. Silvino 

Santis, nº 03, Coco Grande, CEP 65.909-175, Imperatriz - MA, neste ato 

representada pelo(a) senhor(a) ANDRÉ RODRIGUES SEIDEL, inscrito no 

RG nº 65241896-1 e CPF Nº 624.577.133-15. Lei 8.666/93. OBJETO: ontrato 

tem por objeto a contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de 

gêneros alimentícios destinados ao preparo da merenda escolar, ofertada para 

todos os alunos matriculados na rede municipal de ensino durante o ano letivo 

de 2025, visando atender à Lei n° 11.947/2009 – PNAE – Programa Nacional 

de Alimentação Escolar, de interesse da Secretaria Municipal de Educação. 

VALOR: R$ 1.215.216,62 (um milhão, duzentos e quinze mil, duzentos e 

dezesseis reais e sessenta e dois centavos). PRAZOS: 31 de dezembro de 

2025. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Unidade: Secretaria de Educação 

Atividade: 12.306.0548.2079.0000 - PNAE Ensino Fundamental Natureza: 

3.3.90.30 - Material de Consumo SubElemento: 07 - Gêneros Alimentícios 

Fonte de Recurso: 1.552 Unidade: Secretaria de Educação Atividade: 

12.306.0548.2079.0000 - PNAE Ensino Fundamental Natureza: 3.3.90.30 - 

Material de Consumo SubElemento: 07 - Gêneros Alimentícios 

Fonte de Recurso: 1.500 Unidade: Secretaria de Educação Atividade: 

12.361.0126.2027.0000 - Manutenção e Funcionamento do Ensino Infantil 

Natureza: 3.3.90.30 - Material de Consumo SubElemento: 07 - Gêneros 

Alimentícios 

Fonte de Recurso: 1.550. ICATU/MA, 02 de janeiro de 2025. 

 

 

                                                                

                                EXTRATO DE CONTRATO   

 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 026/2023. CONTRATO Nº 

001.2025.1177.2023. PARTES: A Prefeitura Municipal de Icatu - MA, 

inscrita no CNPJ/MF sob nº 05.296.298/0001-42, com sede à Rua Coronel 

Cortez Maciel, s/n, Centro, Icatu – MA, por intermédio da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, inscrita no CNPJ/MF sob nº 

30.589.442/0001-86, com sede à Rua Coronel Cortês Maciel, s/n, Icatu, neste 

ato, representada por Walace Azevedo Mendes, Brasileiro, Casado, Prefeito, 

CPF 255.609.213-00, Residente e Domiciliado à Avenida Bandeira, Nº 14, 

Centro, CEP 65.170-000, ICATU – MA, doravante denominado(a) 

CONTRATANTE e, do outro lado, a empresa FHS INCORPORACOES 

LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 10.879.304/0001-24, com sede na Rua 

Israel n° 01, CET, Jardim São Cristóvão, CEP 65056-42, no Município de São 

Luís – MA, neste ato representada pelo(a) Sr(a). Flávio Henrique de Sousa 

Meireles, portador(a) da Cédula de Identidade nº 580933962 SSP MA e CPF 

nº 779.337.023-68. Lei 8.666/93. OBJETO: contratação de empresa 

especializada na prestação de serviços de treinamento e formação de 

profissionais capazes de atender as necessidades da Secretaria Municipal de 

Educação do município de Icatu - MA. VALOR: R$ 52.750,00 (cinquenta e 

dois mil e setecentos e cinquenta reais). PRAZOS: 31 de dezembro. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Unidade: Secretaria Municipal de 

Educação Atividade: 12.122.0024.2029.0000 - Capacitação dos servidores da 

educação 

Natureza: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 

SubElemento: 48 - Serviços de Seleção e treinamento Fonte de Recurso: 

1.500. ICATU/MA, 02 de janeiro de 2025. 

 

 

                                                                

                               EXTRATO DE CONTRATO   

 

PREGÃO - ELETRÔNICO N.º 027/2023. CONTRATO Nº 

008.2025.1286.2023. PARTES: A Secretaria Municipal de Administração, 

inscrita no CNPJ/MF sob nº 05.296.298/0001-42, com sede na Rua Coronel 

Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA neste ato, representada por Walace 

Azevedo Mendes, Brasileiro, Casado, Prefeito, CPF 255.609.213-00, 

Residente e Domiciliado à Avenida Bandeira, Nº 14, Centro, CEP 65.170-

000, ICATU – MA, doravante denominado(a) CONTRATANTE e, do outro 

lado, a empresa PLENUS DISTRIBUIÇÃO E COMERCIO LTDA, inscrita 

no CNPJ sob o número 40.369.479/0001-52, localizado à Rua das Hortas, 57, 

Centro, CEP – 65.020-270, São Luís/MA, neste ato representada pelo(a) 

senhor(a) DARCIO ANDRE FERNANDES VIEIRA, portador(a) da Cédula 

de Identidade nº 0397402720106 e CPF 494.128.253-15. Lei 14.133/21. 

OBJETO: contratação de pessoa jurídica para aquisição de equipamentos de 

informática para atender as necessidades do Município de Icatu - MA. 

VALOR: R$ 131.450,90 (cento e trinta e um mil, quatrocentos e cinquenta 

reais e noventa centavos). PRAZOS: 31 de dezembro. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  Unidade: Secretaria de Administração Atividade: 

04.122.0020.2004.0000 - Manutenção e Funcionamento da Secretaria de 

Administração Natureza: 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente 

SubElemento: 34 - Máquinas, Utensílios e Equipamentos diversos Fonte de 

Recurso: 1.500. ICATU/MA, 02 de janeiro de 2025. 

 

 

                                                                

                                  EXTRATO DE CONTRATO   

 

PREGÃO - ELETRÔNICO N.º 027/2023. CONTRATO Nº 

009.2025.1286.2023. PARTES: A SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, inscrita no CNPJ/MF sob nº 30.589.442/0001-86, com sede na 

Rua Coronel Cortes Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA neste ato, representada 

por Walace Azevedo Mendes, Brasileiro, Casado, Prefeito, CPF 255.609.213-

00, Residente e Domiciliado à Avenida Bandeira, Nº 14, Centro, CEP 65.170-

000, ICATU – MA, doravante denominado(a) CONTRATANTE e, do outro 

lado, a empresa PLENUS DISTRIBUIÇÃO E COMERCIO LTDA, inscrita 

no CNPJ sob o número 40.369.479/0001-52, localizado à Rua das Hortas, 57, 

Centro, CEP – 65.020-270, São Luís/MA, neste ato representada pelo(a) 

senhor(a) DARCIO ANDRE FERNANDES VIEIRA, portador(a) da Cédula 

de Identidade nº 0397402720106 e CPF 494.128.253-15. Lei 14.133/21. 

OBJETO: contratação de pessoa jurídica para aquisição de equipamentos de 

informática para atender as necessidades do Município de Icatu - MA. 

VALOR: R$ 85.994,20 (oitenta e cinco mil, novecentos e noventa e quatro 

reais e vinte centavos). PRAZOS: 31 de dezembro. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  Unidade: Secretaria de Educação Atividade: 

12.361.0120.2023.0000 - Manutenção da Secretaria de Educação Natureza: 

4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente SubElemento: 34 - 

Máquinas, Utensílios e Equipamentos diversos Fonte de Recurso: 1.500 

Unidade: Secretaria de Educação Atividade: 12.361.0123.1035.0000 - 

Equipamento para Unidades Escolares Natureza: 4.4.90.52 - Equipamentos e 

Material Permanente SubElemento: 34 - Máquinas, Utensílios e 

Equipamentos diversos Fonte de Recurso: 1.500 Fonte de Recurso: 1.550 

Fonte de Recurso: 1.570 

Fonte de Recurso: 1.571. ICATU/MA, 02 de janeiro de 2025. 

                               

                              EXTRATO DE CONTRATO   

 

PREGÃO - ELETRÔNICO N.º 027/2023. CONTRATO Nº 

010.2025.1286.2023. PARTES: A SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, inscrita no CNPJ/MF sob nº 30.589.442/0001-86, com sede na 

Rua Coronel Cortes Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA neste ato, representada 

por Walace Azevedo Mendes, Brasileiro, Casado, Prefeito, CPF 255.609.213-

00, Residente e Domiciliado à Avenida Bandeira, Nº 14, Centro, CEP 65.170-

000, ICATU – MA, doravante denominado(a) CONTRATANTE e, do outro 

lado, a empresa PLENUS DISTRIBUIÇÃO E COMERCIO LTDA, inscrita 

no CNPJ sob o número 40.369.479/0001-52, localizado à Rua das Hortas, 57, 

Centro, CEP – 65.020-270, São Luís/MA, neste ato representada pelo(a) 

senhor(a) DARCIO ANDRE FERNANDES VIEIRA, portador(a) da Cédula 

de Identidade nº 0397402720106 e CPF 494.128.253-15. Lei 14.133/21. 

OBJETO: contratação de pessoa jurídica para aquisição de equipamentos de 

informática para atender as necessidades do Município de Icatu - MA. 

VALOR: R$ 117.976,90 (cento e dezessete mil, novecentos e setenta e seis 

reais e noventa centavos). PRAZOS: 31 de dezembro. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  Unidade: FUNDEB Atividade: 12.361.0188.1059.0000 

- Aquisição de Equipamento para Escolas do Ensino Fundamental Natureza: 

4.4.90.52 - Equipamentos e Material PermanenteSubElemento: 34 - 

Máquinas, Utensílios e Equipamentos diversos Fonte de Recurso: 1.540 Fonte 

de Recurso: 1.541 Fonte de Recurso: 1.542. ICATU/MA, 02 de janeiro de 

2025. 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

 

PREGÃO - ELETRÔNICO N.º 027/2023. CONTRATO Nº 

011.2025.1286.2023. PARTES: A Prefeitura Municipal de Icatu, MA , 

inscrita no CNPJ/MF sob nº 05.296.298/0001-42, com sede na Rua Coronel 

Cortes Maciel, S/N, Centro, Icatu – MA, por intermédio da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrita no CNPJ/MF sob nº 52.962.980/0014-2, 

sita na Praça Jerônimo de Albuquerque, s/n. Centro, CEP: 65.170-000, Icatu – 

MA neste ato, representada por Walace Azevedo Mendes, Brasileiro, Casado, 

Prefeito, CPF 255.609.213-00, Residente e Domiciliado à Avenida Bandeira, 

Nº 14, Centro, CEP 65.170-000, ICATU – MA, doravante denominado(a) 

CONTRATANTE e, do outro lado, a empresa PLENUS DISTRIBUIÇÃO E 

COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob o número 40.369.479/0001-52, 

localizado à Rua das Hortas, 57, Centro, CEP – 65.020-270, São Luís/MA, 

neste ato representada pelo(a) senhor(a) DARCIO ANDRE FERNANDES 



http://www.icatu.ma.gov.br/diarios-oficiais • Página 6 • Icatu 

SEXTA-FEIRA • 03 DE JANEIRO DE 2025 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

VIEIRA, portador(a) da Cédula de Identidade nº 0397402720106 e CPF 

494.128.253-15. Lei 14.133/21. OBJETO: contratação de pessoa jurídica para 

aquisição de equipamentos de informática para atender as necessidades do 

Município de Icatu - MA. VALOR: R$ 77.794,90 (setenta e sete mil, 

setecentos e noventa e quatro reais e noventa centavos). PRAZOS: 31 de 

dezembro. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Unidade: Secretaria de Saúde 

Atividade: 10.122.0021.1063.0000 - Aquisição de Equipamentos para 

Secretaria de Saúde Natureza: 4.4.90.52 - Equipamentos e Material 

Permanente SubElemento: 34 - Máquinas, Utensílios e Equipamentos 

diversos Fonte de Recurso: 1.500 

Fonte de Recurso: 1.631 Fonte de Recurso: 1.632 Unidade: Secretaria de 

Saúde Atividade: 10.302.0328.1065.0000 - Aquisição de Equipamentos para 

os Postos de Saúde Natureza: 4.4.90.52 - Equipamentos e Material 

Permanente SubElemento: 34 - Máquinas, Utensílios e Equipamentos 

diversos Fonte de Recurso: 1.500 Fonte de Recurso: 1.631 

Fonte de Recurso: 1.632. ICATU/MA, 02 de janeiro de 2025. 

                                        

                         EXTRATO DE CONTRATO 

 

PREGÃO - ELETRÔNICO N.º 027/2023. CONTRATO Nº 

012.2025.1286.2023. PARTES: O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, 

inscrito no CNPJ/MF sob nº 11.523.226/0001-93, com sede na Praça  

Jerônimo de Albuquerque, s/nº, Centro, CEP: 65.170-000, Icatu – MA, por 

intermédio da Secretaria Municipal de Saúde, neste ato,  representada por 

Walace Azevedo Mendes, Brasileiro, Casado, Prefeito, CPF 255.609.213-00, 

Residente e Domiciliado à Avenida Bandeira, Nº 14, Centro, CEP 65.170-

000, ICATU – MA, doravante denominado(a) CONTRATANTE e, do outro 

lado, a empresa PLENUS DISTRIBUIÇÃO E COMERCIO LTDA, inscrita 

no CNPJ sob o número 40.369.479/0001-52, localizado à Rua das Hortas, 57, 

Centro, CEP – 65.020-270, São Luís/MA, neste ato representada pelo(a) 

senhor(a) DARCIO ANDRE FERNANDES VIEIRA, portador(a) da Cédula 

de Identidade nº 0397402720106 e CPF 494.128.253-15. Lei 14.133/21. 

OBJETO: contratação de pessoa jurídica para aquisição de equipamentos de 

informática para atender as necessidades do Município de Icatu - MA. 

VALOR: R$ 103.520,60 (cento e três mil, quinhentos e vinte reais e sessenta 

centavos). PRAZOS: 31 de dezembro. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

Unidade: Fundo Municipal de Saúde Atividade: 10.122.0090.1074.0000 - 

Equipamentos para Hospital e Unidade de Saúde Natureza: 4.4.90.52 - 

Equipamentos e Material Permanente SubElemento: 34 - Máquinas, 

Utensílios e Equipamentos diversos Fonte de Recurso: 1.600 Fonte de 

Recurso: 1.631 Fonte de Recurso: 1.632. ICATU/MA, 02 de janeiro de 2025. 

                                                                                                            

EXTRATO DE CONTRATO   

 

PREGÃO - ELETRÔNICO N.º 027/2023. CONTRATO Nº 

013.2025.1286.2023. PARTES: A Secretaria Municipal de Assistência Social, 

inscrita no CNPJ/MF sob nº 05.296.298/0001-42, com sede na Praça 

Jerônimo de Albuquerque, s/nº, Centro, CEP: 65.170-000, Icatu – MA, neste 

ato, representada por Walace Azevedo Mendes, Brasileiro, Casado, Prefeito, 

CPF 255.609.213-00, Residente e Domiciliado à Avenida Bandeira, Nº 14, 

Centro, CEP 65.170-000, ICATU – MA, doravante denominado(a) 

CONTRATANTE e, do outro lado, a empresa PLENUS DISTRIBUIÇÃO E 

COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob o número 40.369.479/0001-52, 

localizado à Rua das Hortas, 57, Centro, CEP – 65.020-270, São Luís/MA, 

neste ato representada pelo(a) senhor(a) DARCIO ANDRE FERNANDES 

VIEIRA, portador(a) da Cédula de Identidade nº 0397402720106 e CPF 

494.128.253-15. Lei 14.133/21. OBJETO: contratação de pessoa jurídica para 

aquisição de equipamentos de informática para atender as necessidades do 

Município de Icatu - MA. VALOR: R$ 62.361,00 (sessenta e dois mil e 

trezentos e sessenta e um reais). PRAZOS: 31 de dezembro. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  Unidade: Secretaria de Assistência Social Atividade: 

08.122.0050.1050.0000 - Equipamento para Secretaria de Assistência Social 

Natureza: 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente SubElemento: 34 

- Máquinas, Utensílios e Equipamentos diversos Fonte de Recurso: 1.500 

Fonte de Recurso: 1.700 Fonte de Recurso: 1.701. ICATU/MA, 02 de janeiro 

de 2025. 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PREGÃO - ELETRÔNICO N.º 027/2023. CONTRATO Nº 

014.2025.1286.2023. PARTES: O FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL, inscrito no CNPJ/MF sob nº 18.217.640/0001-13, 

com sede na Praça Jerônimo de Albuquerque, s/nº, Centro, CEP: 65.170-000, 

Icatu – MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Assistência  Social, 

neste ato, representada por Walace Azevedo Mendes, Brasileiro, Casado, 

Prefeito, CPF 255.609.213-00, Residente e Domiciliado à Avenida Bandeira, 

Nº 14, Centro, CEP 65.170-000, ICATU – MA, doravante denominado(a) 

CONTRATANTE e, do outro lado, a empresa PLENUS DISTRIBUIÇÃO E 

COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob o número 40.369.479/0001-52, 

localizado à Rua das Hortas, 57, Centro, CEP – 65.020-270, São Luís/MA, 

neste ato representada pelo(a) senhor(a) DARCIO ANDRE FERNANDES 

VIEIRA, portador(a) da Cédula de Identidade nº 0397402720106 e CPF 

494.128.253-15. Lei 14.133/21. OBJETO: contratação de pessoa jurídica para 

aquisição de equipamentos de informática para atender as necessidades do 

Município de Icatu - MA. VALOR: R$ 73.979,00 (setenta e três mil e 

novecentos e setenta e nove reais). PRAZOS: 31 de dezembro. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  Unidade: Fundo Municipal de Assistência Social 

Atividade: 08.244.0055.2053.0000 - Manutenção das Atividades do FMAS 

Natureza: 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente SubElemento: 34 

- Máquinas, Utensílios e Equipamentos diversos Fonte de Recurso: 1.660 

Fonte de Recurso: 1.661. ICATU/MA, 02 de janeiro de 2025. 

                                                                                                                            

EXTRATO DE CONTRATO   

  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1239.2024. CONTRATO Nº 

001.2025.1239.2024. PARTES: A Prefeitura Municipal de Icatu - MA, 

inscrita no CNPJ/MF sob nº 05.296.298/0001-42, com sede na Rua Coronel 

Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA, por intermédio da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE, neste ato, representada por Walace Azevedo 

Mendes, Brasileiro, Casado, Prefeito, CPF 255.609.213-00, Residente e 

Domiciliado à Avenida Bandeira, Nº 14, Centro, CEP 65.170-000, ICATU – 

MA, portador(a) da Cédula de Identidade nº 04276495-0 - SSP MA, residente 

e domiciliado, na Avenida Adalberto Lima, nº 01, Centro, nesta cidade, 

doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa CONSAUDE 

DISTRIBUIDORA LTDA - CONSAUDE, situada na R HEMETERIO 

LEITAO RUA 6 PARTE I, SN, SÃO FRANCISCO, SÃO LUIS - MA, CEP 

65.076-420, inscrita no CNPJ sob o nº 10.956.557/0001-54, neste ato 

representada pelo Sr.(a) Luiz Marques Barbosa Junior, portador da Cédula de 

Identidade nº  33041938 SESP MA, e do CPF nº 673.827.033-044. Lei 

8.666/93. OBJETO: contratação de pessoa jurídica para aquisição de 

equipamentos de informática para atender as necessidades do Município de 

Icatu - MA. VALOR: R$ 693.142,20 (seiscentos e noventa e três mil e cento e 

quarenta e dois reais e vinte centavos). PRAZOS: 31 de dezembro. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Unidade: Secretaria Municipal de Saúde 

Atividade: 10.301.0091.2043.0000 - Manutenção das Atividades Básicas de 

Saúde 

Natureza: 3.3.90.30 - Material de Consumo SubElemento: 36 - Material 

Hospitalar Fonte de Recurso: 1.500. ICATU/MA, 02 de janeiro de 2025. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1239.2024. CONTRATO Nº 

002.2025.1239.2024. PARTES: O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, 

inscrita no CNPJ/MF sob nº 11.523.226/0001-93, com sede na Praça 

Jerônimo de Albuquerque, s/nº, Centro, por intermédio da Secretaria 

Municipal de Saúde, neste ato, representada por Walace Azevedo Mendes, 

Brasileiro, Casado, Prefeito, CPF 255.609.213-00, Residente e Domiciliado à 

Avenida Bandeira, Nº 14, Centro, CEP 65.170-000, ICATU – MA, 

portador(a) da Cédula de Identidade nº 04276495-0 - SSP MA, residente e 

domiciliado, na Avenida Adalberto Lima, nº 01, Centro, nesta cidade, 

doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa CONSAUDE 

DISTRIBUIDORA LTDA - CONSAUDE, situada na R HEMETERIO 

LEITAO RUA 6 PARTE I, SN, SÃO FRANCISCO, SÃO LUIS - MA, CEP 

65.076-420, inscrita no CNPJ sob o nº 10.956.557/0001-54, neste ato 

representada pelo Sr.(a) Luiz Marques Barbosa Junior, portador da Cédula de 

Identidade nº  33041938 SESP MA, e do CPF nº 673.827.033-044. Lei 

8.666/93. OBJETO: contratação de pessoa jurídica para aquisição de 

equipamentos de informática para atender as necessidades do Município de 

Icatu - MA. VALOR: 1.039.713,30 (um milhão e trinta e nove mil e 

setecentos e treze reais e trinta centavos). PRAZOS: 31 de dezembro. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Unidade: Fundo Municipal de Saúde 

Atividade: 10.301.0283.2057.0000 - Manutenção do Programa de Assistência 

Farmaceutica Natureza: 3.3.90.30 - Material de Consumo SubElemento: 09 - 

Material Farmacológico Fonte de Recurso: 1.600 Fonte de Recurso: 1.631 

Fonte de Recurso: 1.632 ICATU/MA, 02 de janeiro de 2025. 

                                                                                                                          

EXTRATO DE CONTRATO   

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1274/2024. CONTRATO Nº 

001.2025.1274.2024. PARTES: A Prefeitura Municipal de Icatu - MA, 

inscrita no CNPJ/MF sob nº 05.296.298/0001-42, com sede na Rua Coronel 

Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA, por intermédio da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE, neste ato, representada por Walace Azevedo 

Mendes, Brasileiro, Casado, Prefeito, CPF 255.609.213-00, Residente e 

Domiciliado à Avenida Bandeira, Nº 14, Centro, CEP 65.170-000, ICATU – 

MA, portador(a) da Cédula de Identidade nº 04276495-0 - SSP MA, residente 

e domiciliado, na Avenida Adalberto Lima, nº 01, Centro, nesta cidade, 

doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa CONSAUDE 

DISTRIBUIDORA LTDA - CONSAUDE, situada na R HEMETERIO 



http://www.icatu.ma.gov.br/diarios-oficiais • Página 7 • Icatu 

SEXTA-FEIRA • 03 DE JANEIRO DE 2025 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

LEITAO RUA 6 PARTE I, SN, SÃO FRANCISCO, SÃO LUIS - MA, CEP 

65.076-420, inscrita no CNPJ sob o nº 10.956.557/0001-54, neste ato 

representada pelo Sr.(a) Luiz Marques Barbosa Junior, portador da Cédula de 

Identidade nº  33041938 SESP MA, e do CPF nº 673.827.033-044. Lei 

8.666/93. OBJETO: contratação de empresa para futura e eventual 

contratação de empresa para fornecimento de material hospitalar e material 

odontológico para suprir as demandas da Secretaria Municipal de Saúde de 

Icatu/MA. VALOR: R$ 564.953,63 (quinhentos e sessenta e quatro mil e 

novecentos e cinquenta e três reais e sessenta e três centavos). PRAZOS: 31 

de dezembro. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Unidade: Secretaria 

Municipal de Saúde Atividade: 10.301.0091.2043.0000 - Manutenção das 

Atividades Básicas de Saúde Natureza: 3.3.90.30 - Material de Consumo 

SubElemento: 36 - Material Hospitalar Fonte de Recurso: 1.500 Unidade: 

Secretaria Municipal de Saúde Atividade: 10.301.0091.2043.0000 - 

Manutenção das Atividades Básicas de Saúde Natureza: 3.3.90.30 - Material 

de Consumo SubElemento: 10 - Material Odontológico Fonte de Recurso: 

1.500 ICATU/MA, 02 de janeiro de 2025. 

                                                                                                                           

EXTRATO DE CONTRATO   

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1274/2024. CONTRATO Nº 

002.2025.1274.2024. PARTES: A Prefeitura Municipal de Icatu - MA, 

inscrita no CNPJ/MF sob nº 05.296.298/0001-42, com sede na Rua Coronel 

Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA, por intermédio da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE, neste ato, representada por Walace Azevedo 

Mendes, Brasileiro, Casado, Prefeito, CPF 255.609.213-00, Residente e 

Domiciliado à Avenida Bandeira, Nº 14, Centro, CEP 65.170-000, ICATU – 

MA, portador(a) da Cédula de Identidade nº 04276495-0 - SSP MA, residente 

e domiciliado, na Avenida Adalberto Lima, nº 01, Centro, nesta cidade, 

doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa CONSAUDE 

DISTRIBUIDORA LTDA - CONSAUDE, situada na R HEMETERIO 

LEITAO RUA 6 PARTE I, SN, SÃO FRANCISCO, SÃO LUIS - MA, CEP 

65.076-420, inscrita no CNPJ sob o nº 10.956.557/0001-54, neste ato 

representada pelo Sr.(a) Luiz Marques Barbosa Junior, portador da Cédula de 

Identidade nº  33041938 SESP MA, e do CPF nº 673.827.033-044. Lei 

8.666/93. OBJETO: contratação de empresa para futura e eventual 

contratação de empresa para fornecimento de material hospitalar e material 

odontológico para suprir as demandas da Secretaria Municipal de Saúde de 

Icatu/MA. VALOR: R$ 573.976,12 (quinhentos e setenta e três mil e 

novecentos e setenta e seis reais e doze centavos). PRAZOS: 31 de dezembro. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Unidade: Fundo Municipal de Saúde 

Atividade: 10.301.0091.2043.0000 - Manutenção das Atividades Básica de 

Saúde Natureza: 3.3.90.30 - Material de Consumo SubElemento: 36 - 

Material Hospitalar Fonte de Recurso: 1.600 Fonte de Recurso: 1.631 Fonte 

de Recurso: 1.632 Unidade: Fundo Municipal de Saúde Atividade: 

10.301.0281.2056.0000 - Manutenção do Programa de Saúde Bucal Natureza: 

3.3.90.30 - Material de Consumo SubElemento: 10 - Material Odontológico 

Fonte de Recurso: 1.600 

Fonte de Recurso: 1.631 Fonte de Recurso: 1.632 ICATU/MA, 02 de janeiro 

de 2025. 

                                                                                                                                 

EXTRATO DE CONTRATO   

 

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2024. CONTRATO 

Nº 001.2024.1309.2024. PARTES: A Prefeitura Municipal de Icatu - MA, 

inscrita no CNPJ/MF sob nº 05.296.298/0001-42, com sede à Rua Coronel 

Cortez Maciel, s/n, Centro, Icatu — MA, por intermédio da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, inscrita no CNPJ/MF sob nº 

05.296.298/0001-42, com sede à Rua Coronel Cortes Maciel, nº 01, Centro, 

Icatu, neste ato, representada por Walace Azevedo Mendes, Brasileiro, 

Casado, Prefeito, CPF 255.609.213-00, Residente e Domiciliado à Avenida 

Bandeira, Nº 14, Centro, CEP 65.170-000, ICATU – MA, doravante 

denominado(a) CONTRATANTE, e do outro lado a empesa ANDERSON M 

CARNEIRO LTDA, CNPJ n.º 40.481.636/0001-17, Av. Luiz Osmani, 251, 

Sala 02 /Posto Coutinho 3, Vila Rocha, Lago da Pedra - MA, CEP  65.715-

000, neste ato representa pelo Sr. ANDERSON MESQUITA CARNEIRO, 

portador do CPF n.º 056.446.573-96. Lei 14.133/2021. OBJETO: contratação 

de empresa especializada na prestação de serviços reforma e manutenção de 

estradas vicinais, visando atender as necessidades do Município de Icatu - 

MA. VALOR: R$ 5.779.673,51 (cinco milhões setecentos e setenta e nove 

mil seiscentos e setenta e três reais e cinquenta e um centavos). PRAZOS: 150 

(cento e cinquenta) dias. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Unidade: 

Secretaria de Obras Atividade: 26.782.0262.1021.0000 - Construção, 

Reforma e Ampliação de Estradas Vicinais Natureza: 3.3.90.39 - Outros 

Serviços de Terceiros PJ Subelementos: 99 - Outros Serviços de Terceiros PJ 

Fonte de Recursos: 1.700. ICATU/MA, 02 de janeiro de 2025. 

                                                                                                                                  

EXTRATO DE CONTRATO   

 

PREGÃO - ELETRÔNICO Nº 027/2024. CONTRATO Nº 

001.2025.1255.2024. PARTES: A SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, inscrita no CNPJ/MF sob nº 05.296.298/0001-42, com 

sede na Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA neste ato, 

representada por Walace Azevedo Mendes, Brasileiro, Casado, Prefeito, CPF 

255.609.213-00, Residente e Domiciliado à Avenida Bandeira, Nº 14, Centro, 

CEP 65.170-000, ICATU – MA, doravante denominado(a) CONTRATANTE 

e, do outro lado, a empresa L.O SIMÕES BARBOSA, inscrita no CNPJ sob o 

número 07.153.251/0001-55, localizado à Rod. MA 402, S/N KM 100 Centro, 

CEP 65.160-000, no Município de Morros/MA, neste ato representada pelo(a) 

senhor(a) Luís Oscar Simões Barbosa, RG. Nº 1675983 - SSP/MA, CPF nº 

754.297.803-91. Lei 14.133/2021. OBJETO: contratação de empresa 

especializada no fornecimento de Combustível e Gás Liquefeito Petróleo, 

para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Icatu - MA. VALOR: 

R$ 639.545,10 (seiscentos e trinta e nove mil, quinhentos e quarenta e cinco 

reais e dez centavos). PRAZOS: 12 (doze) meses. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  Unidade: Secretaria de Administração Atividade: 

04.122.0020.2004.0000 - Manutenção e Funcionamento da Secretaria de 

Administração Natureza: 3.3.90.30 - Material de Consumo SubElemento: 01 - 

Combustíveis e Lubrificantes Automotivos Fonte de Recurso: 1.500. 

ICATU/MA, 02 de janeiro de 2025.                                                                                                                                     

EXTRATO DE CONTRATO   

 

PREGÃO - ELETRÔNICO Nº 027/2024. CONTRATO Nº 

002.2025.1255.2024. PARTES: A SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, inscrita no CNPJ/MF sob no 30.589.442/0001-86, com sede na 

Rua Coronel Cortes Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA neste ato, representada 

por Walace Azevedo Mendes, Brasileiro, Casado, Prefeito, CPF 255.609.213-

00, Residente e Domiciliado à Avenida Bandeira, No 14, Centro, CEP 

65.170-000, ICATU – MA, doravante denominado(a) CONTRATANTE e, do 

outro lado, a empresa L.O SIMÕES BARBOSA, inscrita no CNPJ sob o 

número 07.153.251/0001-55, localizado à Rod. MA 402, S/N KM 100 Centro, 

CEP 65.160-000, no Município de Morros/MA, neste ato representada pelo(a) 

senhor(a) Luís Oscar Simões Barbosa, RG. Nº 1675983 - SSP/MA, CPF nº 

754.297.803-91. Lei 14.133/2021. OBJETO: contratação de empresa 

especializada no fornecimento de Combustível e Gás Liquefeito Petróleo, 

para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Icatu - MA. VALOR: 

R$ 447.757,02 (quatrocentos e quarenta e sete mil, setecentos e cinquenta e 

sete reais e dois centavos). PRAZOS: 12 (doze) meses. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  Unidade: Secretaria de Educação Atividade: 

12.361.0120.2023.0000 - Manutenção da Secretaria de Educação Natureza: 

3.3.90.30 - Material de Consumo SubElemento: 01 - Combustíveis e 

Lubrificantes Automotivos Fonte de Recurso: 1.500 Unidade: Secretaria de 

Educação Atividade: 12.361.0126.2027.0000 - Manutenção e Funcionamento 

do Ensino Infantil Natureza: 3.3.90.30 - Material de Consumo SubElemento: 

01 - Combustíveis e Lubrificantes Automotivos Fonte de Recurso: 1.500 

Fonte de Recurso: 1.550 Unidade: Secretaria de Educação Atividade: 

12.361.0239.2026.0000 - Manutenção do setor de transporte escolar Natureza: 

3.3.90.30 - Material de Consumo SubElemento: 01 - Combustíveis e 

Lubrificantes Automotivos Fonte de Recurso: 1.500 Fonte de Recurso: 1.553 

Fonte de Recurso: 1.570 Fonte de Recurso: 1.571. ICATU/MA, 02 de janeiro 

de 2025. 

                                                                                                                 

EXTRATO DE CONTRATO   

 

 

PREGÃO - ELETRÔNICO Nº 027/2024. CONTRATO Nº 

003.2025.1255.2024. PARTES: A SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, inscrita no CNPJ/MF sob no 30.589.442/0001-86, com sede na 

Rua Coronel Cortes Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA neste ato, representada 

por Walace Azevedo Mendes, Brasileiro, Casado, Prefeito, CPF 255.609.213-

00, Residente e Domiciliado à Avenida Bandeira, Nº 14, Centro, CEP 65.170-

000, ICATU – MA, doravante denominado(a) CONTRATANTE e, do outro 

lado, a empresa L.O SIMÕES BARBOSA, inscrita no CNPJ sob o número 

07.153.251/0001-55, localizado à Rod. MA 402, S/N KM 100 Centro, CEP 

65.160-000, no Município de Morros/MA, neste ato representada pelo(a) 

senhor(a) Luís Oscar Simões Barbosa, RG. Nº 1675983 - SSP/MA, CPF nº 

754.297.803-91. Lei 14.133/2021. OBJETO: contratação de empresa 

especializada no fornecimento de Combustível e Gás Liquefeito Petróleo, 

para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Icatu - MA. VALOR: 

R$ 447.757,02 (quatrocentos e quarenta e sete mil, setecentos e cinquenta e 

sete reais e dois centavos). PRAZOS: 12 (doze) meses. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  Unidade: FUNDEB Atividade: 12.361.0188.2055.0000 

- Manutenção e Funcionamento do Ensino Fundamental 30% Natureza: 

3.3.90.30 - Material de Consumo SubElemento: 01 - Combustíveis e 

Lubrificantes Automotivos Fonte de Recurso: 1.540 Fonte de Recurso: 1.541. 

ICATU/MA, 02 de janeiro de 2025. 

                                                                                                                                    

EXTRATO DE CONTRATO   



http://www.icatu.ma.gov.br/diarios-oficiais • Página 8 • Icatu 

SEXTA-FEIRA • 03 DE JANEIRO DE 2025 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

 

PREGÃO - ELETRÔNICO Nº 027/2024. CONTRATO Nº 

004.2025.1255.2024. PARTES: A Prefeitura Municipal de Icatu, MA, inscrita 

no CNPJ/MF sob no 05.296.298/0001-42, com sede na Rua Coronel Cortes 

Maciel, S/N, Centro, Icatu – MA, por intermédio da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrita no CNPJ/MF sob no 05.296.298/0001-42, 

sita na Praça Jerônimo de Albuquerque, s/n. Centro, CEP: 65.170-000, Icatu – 

MA neste ato, representada por Walace Azevedo Mendes, Brasileiro, Casado, 

Prefeito, CPF 255.609.213-00, Residente e Domiciliado à Avenida Bandeira, 

Nº 14, Centro, CEP 65.170-000, ICATU – MA, doravante denominado(a) 

CONTRATANTE e, do outro lado, a empresa L.O SIMÕES BARBOSA, 

inscrita no CNPJ sob o número 07.153.251/0001-55, localizado à Rod. MA 

402, S/N KM 100 Centro, CEP 65.160-000, no Município de Morros/MA, 

neste ato representada pelo(a) senhor(a) Luís Oscar Simões Barbosa, RG. Nº 

1675983 - SSP/MA, CPF nº 754.297.803-91. Lei 14.133/2021. OBJETO: 

contratação de empresa especializada no fornecimento de Combustível e Gás 

Liquefeito Petróleo, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de 

Icatu - MA. VALOR: R$ 319.711,59 (trezentos e dezenove mil, setecentos e 

onze reais e cinquenta e nove centavos). PRAZOS: 12 (doze) meses. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Unidade: Secretaria de Saúde Atividade: 

10.122.0021.2066.0000 - Manutenção e Funcionamento da Secretaria de 

Saúde Natureza: 3.3.90.30 - Material de Consumo SubElemento: 01 - 

Combustíveis e Lubrificantes Automotivos Fonte de Recurso: 1.500. 

ICATU/MA, 02 de janeiro de 2025. 

                                                                                                                                  

EXTRATO DE CONTRATO   

 

PREGÃO - ELETRÔNICO Nº 027/2024. CONTRATO Nº 

005.2025.1255.2024. PARTES: O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, 

inscrito no CNPJ/MF sob no 11.523.226/0001-93, com sede na Praça 

Jerônimo de Albuquerque, s/no, Centro, CEP: 65.170-000, Icatu – MA, por 

intermédio da Secretaria Municipal de Saúde, neste ato, representada por 

Walace Azevedo Mendes, Brasileiro, Casado, Prefeito, CPF 255.609.213-00, 

Residente e Domiciliado à Avenida Bandeira, No 14, Centro, CEP 65.170-

000, ICATU – MA, doravante denominado(a) CONTRATANTE e, do outro 

lado, a empresa L.O SIMÕES BARBOSA, inscrita no CNPJ sob o número 

07.153.251/0001-55, localizado à Rod. MA 402, S/N KM 100 Centro, CEP 

65.160-000, no Município de Morros/MA, neste ato representada pelo(a) 

senhor(a) Luís Oscar Simões Barbosa, RG. Nº 1675983 - SSP/MA, CPF nº 

754.297.803-91. Lei 14.133/2021. OBJETO: contratação de empresa 

especializada no fornecimento de Combustível e Gás Liquefeito Petróleo, 

para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Icatu - MA. VALOR: 

319.711,59 (trezentos e dezenove mil, setecentos e onze reais e cinquenta e 

nove centavos). PRAZOS: 12 (doze) meses. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade: Fundo Municipal de Saúde Atividade: 10.122.0090.2048.0000 - 

Manutenção e Funcionamento do Fundo Municipal de Saúde Natureza: 

3.3.90.30 - Material de Consumo SubElemento: 01 - Combustíveis e 

Lubrificantes Automotivos Fonte de Recurso: 1.600 Fonte de Recurso: 1.631 

Fonte de Recurso: 1.632. ICATU/MA, 02 de janeiro de 2025. 

                                                                                                                              

EXTRATO DE CONTRATO   

 

PREGÃO - ELETRÔNICO Nº 027/2024. CONTRATO Nº 

006.2025.1255.2024. PARTES: A Secretaria Municipal de Assistência Social, 

inscrita no CNPJ/MF sob no 05.296.298/0001-42, com sede na Praça 

Jerônimo de Albuquerque, s/no, Centro, CEP: 65.170-000, Icatu – MA, neste 

ato, representada por Walace Azevedo Mendes, Brasileiro, Casado, Prefeito, 

CPF 255.609.213-00, Residente e Domiciliado à Avenida Bandeira, No 14, 

Centro, CEP 65.170-000, ICATU – MA, doravante denominado(a) 

CONTRATANTE e, do outro lado, a empresa L.O SIMÕES BARBOSA, 

inscrita no CNPJ sob o número 07.153.251/0001-55, localizado à Rod. MA 

402, S/N KM 100 Centro, CEP 65.160-000, no Município de Morros/MA, 

neste ato representada pelo(a) senhor(a) Luís Oscar Simões Barbosa, RG. Nº 

1675983 - SSP/MA, CPF nº 754.297.803-91. Lei 14.133/2021. OBJETO: 

contratação de empresa especializada no fornecimento de Combustível e Gás 

Liquefeito Petróleo, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de 

Icatu - MA. VALOR: R$ 230.436,42 (duzentos e trinta mil, quatrocentos e 

trinta e seis reais e quarenta e dois centavos). PRAZOS: 12 (doze) meses. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Unidade: Secretaria de Assistência Social 

Atividade: 08.122.0050.2059.0000 - Manutenção e Funcionamento da 

Secretaria de Assistência Social Natureza: 3.3.90.30 - Material de Consumo 

SubElemento: 01 - Combustíveis e Lubrificantes Automotivos Fonte de 

Recurso: 1.500. ICATU/MA, 02 de janeiro de 2025. 

                                                                                                                               

EXTRATO DE CONTRATO   

 

PREGÃO - ELETRÔNICO Nº 027/2024. CONTRATO Nº 

007.2025.1255.2024. PARTES: O Fundo Municipal de Assistência Social, 

inscrito no CNPJ/MF sob no 18.217.640/0001-13, com sede na Praça 

Jerônimo de Albuquerque, s/no, Centro, CEP: 65.170-000, Icatu – MA, por 

intermédio da Secretaria Municipal de Assistência Social, neste ato, 

representada por Walace Azevedo Mendes, Brasileiro, Casado, Prefeito, CPF 

255.609.213-00, Residente e Domiciliado à Avenida Bandeira, No 14, Centro, 

CEP 65.170-000, ICATU – MA, doravante denominado(a) CONTRATANTE 

e, do outro lado, a empresa L.O SIMÕES BARBOSA, inscrita no CNPJ sob o 

número 07.153.251/0001-55, localizado à Rod. MA 402, S/N KM 100 Centro, 

CEP 65.160-000, no Município de Morros/MA, neste ato representada pelo(a) 

senhor(a) Luís Oscar Simões Barbosa, RG. Nº 1675983 - SSP/MA, CPF nº 

754.297.803-91. Lei 14.133/2021. OBJETO: contratação de empresa 

especializada no fornecimento de Combustível e Gás Liquefeito Petróleo, 

para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Icatu - MA. VALOR: 

R$ 153.559,68 (cento e cinquenta e três mil, quinhentos e cinquenta e nove 

reais e sessenta e oito centavos). PRAZOS: 12 (doze) meses. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  Unidade: Fundo Municipal de Assistência Social 

Atividade: 08.244.0055.2053.0000 - Manutenção das Atividades do FMAS 

Natureza: 3.3.90.30 - Material de Consumo SubElemento: 01 - Combustíveis 

e Lubrificantes Automotivos Fonte de Recurso: 1.660 Fonte de Recurso: 

1.665. ICATU/MA, 02 de janeiro de 2025. 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO 

 

 

REF.: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 001.2022.1544.2021. DAS PARTES: 

A Prefeitura Municipal de Icatu, inscrito no CNPJ/MF sob no 

05.296.298/0001-42, com sede na Praça Jerônimo de Albuquerque, s/no, 

Centro, por intermédio da Secretaria Municipal de Administração, Walace 

Azevedo Mendes, Brasileiro, Casado, Prefeito, CPF 255.609.213-00, 

Residente e Domiciliado à Avenida Bandeira, No 14, Centro, CEP 65.170-

000, ICATU – MA, a seguir denominada CONTRATANTE, e a empresa R. 

MACEDO SOARES, situada na Praça Eurico Ribeiro, no 100, Centro, 

Tuntum/MA,CEP nº 65763-000, inscrita no CNPJ sob o no 10.680.662/0001-

03, neste ato representada pelo, Sr. Francisco Macedo Soares, portador do 

CPF no 471.736.883-53, doravante denominada simplesmente Contratada, 

celebram o presente Aditivo de Prazo cujo objeto é a contratação de empresa 

para prestação de serviços de sanitização em prédios e vias públicas para 

atender as necessidades do município de Icatu – MA, baseado nas Leis 

Federais no 8.666, de 21 de Junho de 1993, que se regerá pelas cláusulas e 

condições seguintes. JUSTIFICATIVA: O presente aditivo se faz necessário 

para que seja feito a extensão do prazo inicialmente contratado, uma vez que a 

execução dos serviços é essencial para a prevenção de doenças, manter asseio 

e higiene nas secretarias. DO OBJETO: Esse TERCEIRO Termo Aditivo tem 

por objeto, um acréscimo de prazo contratual original, por 12(doze) meses, 

fundamentado legalmente no art. 57, § 1, I, II e III da Lei no 8.666/93, em 

virtude da necessidade contínua dos serviços acima descritos de forma mais 

satisfatória possível. DA DOTAÇAO ORCAMENTÁRIA Unidade: 

Secretaria de Administração Atividade: 04.122.0020.2004.0000 - Manutenção 

e Funcionamento da Secretaria de Administração Natureza: 3.3.90.39 - Outros 

Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica – PJ SubElemento: 99 - Outros Serviços 

de Terceiros Pessoa Jurídica – PJ Fonte de Recurso: 0.1.00.  CLÁUSULA 

SEXTA – DA RATIFICAÇÃO. Icatu/MA, 02 de janeiro de 2025. WALACE 

AZEVEDO MENDES PREFEITO MUNICIPAL. 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU 

EXTRATO DE ADITIVO 

 

REF.: 3o Termo Aditivo ao Contrato nº 002.2022.1544.2021. DAS PARTES: 

O Fundo Municipal de Ação Social de Icatu - MA, inscrita no CNPJ/MF sob 

no 18.217.640/0001- 13, com sede na Rua Coronel Cortez Maciel, s/n, Centro, 

Icatu – MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Assistência Social, 

neste ato, representada por Walace Azevedo Mendes, Brasileiro, Casado, 

Prefeito, CPF 255.609.213-00, Residente e Domiciliado à Avenida Bandeira, 

No 14, Centro, CEP 65.170- 000, ICATU – MA, nesta cidade, a seguir 

denominada CONTRATANTE, e a empresa R. MACEDO SOARES, situada 

na Praça Eurico Ribeiro, no 100, Centro, Tuntum/MA,CEP no 65763-000, 

inscrita no CNPJ sob o no 10.680.662/0001-03, neste ato representada pelo, 

Sr. Francisco Macedo Soares, portador do CPF no 471.736.883-53, doravante 

denominada simplesmente Contratada, celebram o presente Aditivo de Prazo 

cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços de 

sanitização em prédios e vias públicas para atender as necessidades do 

município de Icatu – MA, baseado nas Leis Federais no 8.666, de 21 de Junho 

de 1993, que se regerá pelas cláusulas e condições seguintes. 

JUSTIFICATIVA: O presente aditivo se faz necessário para que seja feito a 

extensão do prazo inicialmente contratado, uma vez que, a execução dos 

serviços é essencial para a prevenção de doenças, manter 



http://www.icatu.ma.gov.br/diarios-oficiais • Página 9 • Icatu 

SEXTA-FEIRA • 03 DE JANEIRO DE 2025 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

asseio e higiene nas secretarias. DO OBJETO: Esse TERCEIRO Termo 

Aditivo tem por objeto, um acréscimo de prazo contratual original, por 12 

(doze) meses, fundamentado legalmente no art. 57, § 1, I, II e III da Lei no 

8.666/93, em virtude da necessidade contínua dos serviços acima descritos de 

forma mais satisfatória possível. DA DOTAÇAO ORCAMENTÁRIA 

Unidade: Fundo Municipal de Ação Social Atividade: 08.244.0055.2053.0000 

- Manutenção das Atividades do FMAS Natureza: 3.3.90.39 - Outros Serviços 

de Terceiros Pessoa Jurídica – PJ SubElemento: 99 - Outros Serviços de 

Terceiros Pessoa Jurídica – PJ Fonte de Recursos: 0.1.00.  CLÁUSULA 

SEXTA – DA RATIFICAÇÃO. Icatu/MA, 02 de janeiro de 2025. WALACE 

AZEVEDO MENDES PREFEITO MUNICIPAL. 

 

EXTRATO DE ADITIVO 

 

REF.: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 003.2022.1544.2021. DAS PARTES: 

A Prefeitura Municipal de Icatu - MA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 

05.296.298/0001-42, com sede na Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, 

Icatu – MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação, inscrita no 

CNPJ/MF sob nº 30.589.442/0001-86, com sede na Rua Coronel Cortês 

Maciel, s/n, Icatu, neste ato, representada por Walace Azevedo Mendes, 

Brasileiro, Casado, Prefeito, CPF 255.609.213-00, Residente e Domiciliado à 

Avenida Bandeira, Nº 14, Centro, CEP 65.170-000, ICATU – MA, a seguir  

denominada  contratante,  e  a  empresa R. MACEDO SOARES, situada na 

Praça Eurico Ribeiro, nº 100, Centro, Tuntum/MA,CEP nº 65763-000, inscrita 

no CNPJ sob o nº 10.680.662/0001-03, neste ato representada pelo, Sr. 

Francisco Macedo Soares, portador do  CPF nº 471.736.883-53, doravante 

denominada simplesmente Contratada, celebram o presente Aditivo de Prazo 

cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços de 

sanitização em prédios e vias públicas para atender as necessidades do 

município de Icatu – MA, baseado nas Leis Federais nº 8.666, de 21 de Junho 

de 1993, que se regerá pelas cláusulas e condições seguintes. 

JUSTIFICATIVA: O presente aditivo se faz necessário para que seja feito a 

extensão do prazo inicialmente contratado, uma vez que, a execução dos 

serviços são essenciais para a prevenção de doenças, manter asseio e higiene 

nas secretarias. DO OBJETO: Esse TERCEIRO Termo Aditivo tem por 

objeto, um acréscimo de prazo contratual original, por 12(doze) meses, 

fundamentado legalmente no art. 57, § 1, I, II e III da Lei nº 8.666/93, em 

virtude da necessidade contínua dos serviços acima descritos de forma mais 

satisfatória possível. DA DOTAÇAO ORCAMENTÁRIA Unidade: 

Secretaria Municipal de Educação Atividade: 12.361.0120.2023.0000 - 

Manutenção da Secretaria de Educação Natureza: 3.3.90.39 - Outros Serviços 

de Terceiros Pessoa Jurídica – PJ SubElemento: 99 - Outros Serviços de 

Terceiros Pessoa Jurídica – PJ Fonte de Recursos: 0.1.01.  CLÁUSULA 

SEXTA – DA RATIFICAÇÃO. Icatu/MA, 02 de janeiro de 2025. WALACE 

AZEVEDO MENDES PREFEITO MUNICIPAL. 

 

EXTRATO DE ADITIVO 

 

REF.: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 004.2022.1544.2021. DAS PARTES: 

O Fundo Municipal de Saúde, inscrita no CNPJ/MF sob nº 11.523.226/0001-

93, com sede na Praça Jerônimo de Albuquerque, s/nº, Centro, por intermédio 

da Secretaria Municipal de Saúde, neste ato, representada por Walace 

Azevedo Mendes, Brasileiro, Casado, Prefeito, CPF 255.609.213-00, 

Residente e Domiciliado à Avenida Bandeira, Nº 14, Centro, CEP 65.170-000, 

ICATU – MA, nesta cidade, a seguir  denominada  Contratante,  e  a  

empresa R. MACEDO SOARES, situada na Praça Eurico Ribeiro, nº 100, 

Centro, Tuntum/MA,CEP nº 65763-000, inscrita no CNPJ sob o nº 

10.680.662/0001-03, neste ato representada pelo, Sr. Francisco Macedo 

Soares, portador do  CPF nº 471.736.883-53, doravante denominada 

simplesmente Contratada, celebram o presente Aditivo de Prazo cujo objeto 

é a contratação de empresa para prestação de serviços de sanitização em 

prédios e vias públicas para atender as necessidades do município de Icatu – 

MA, baseado nas Leis Federais nº 8.666, de 21 de Junho de 1993, que se 

regerá pelas cláusulas e condições seguintes. JUSTIFICATIVA: O presente 

aditivo se faz necessário para que seja feito a extensão do prazo inicialmente 

contratado, uma vez que a execução dos serviços são essenciais para a 

prevenção de doenças, manter asseio e higiene nas secretarias. DO OBJETO: 

Esse TERCEIRO Termo Aditivo tem por objeto, um acréscimo de prazo 

contratual original, por 12 (doze) meses, fundamentado legalmente no art. 57, 

§ 1, I, II e III da Lei nº 8.666/93, em virtude da necessidade contínua dos 

serviços acima descritos de forma mais satisfatória possível. DA DOTAÇAO 

ORCAMENTÁRIA Unidade: Fundo Municipal de Saúde Atividade: 

10.122.0090.2048.0000 - Manutenção e Funcionamento do Fundo Municipal 

de Saúde Natureza: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica – 

PJ SubElemento: 99 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica – PJ Fonte 

de Recursos: 0.1.02.  CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO. Icatu/MA, 

02 de janeiro de 2025. WALACE AZEVEDO MENDES PREFEITO 

MUNICIPAL. 

 

EXTRATO DE ADITIVO 

 

REF.: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 001.2022.1532.2021. DAS PARTES: 

A Prefeitura  Municipal de Icatu, inscrito no CNPJ/MF sob nº 

05.296.298/0001-42, com sede na Praça Jerônimo de Albuquerque, s/nº, 

Centro, por intermédio da Secretaria Municipal de Administração, Sr. Walace 

Azevedo Mendes, Brasileiro, Casado, Prefeito, CPF 255.609.213-00, 

Residente e Domiciliado à Avenida Bandeira, Nº 14, Centro, CEP 65.170-

000, ICATU – MA, a seguir  denominada  Contratante,  e  a  empresa R. 

MACEDO SOARES, situada na Praça Eurico Ribeiro, nº 100, Centro, 

Tuntum/MA,CEP nº 65763-000, inscrita no CNPJ sob o nº 10.680.662/0001-

03, neste ato representada pelo, Sr. Francisco Macedo Soares, portador do  

CPF nº 471.736.883-53, doravante denominada simplesmente Contratada, 

celebram o presente Aditivo de Prazo cujo objeto é a prestação dos serviços 

de dedetização, desratização, descupinização e desalojamento de morcegos 

para atender as necessidades do município de Icatu – MA, baseado nas Leis 

Federais nº 8.666, de 21 de Junho de 1993, que se regerá pelas cláusulas e 

condições seguintes. JUSTIFICATIVA: O presente aditivo se faz necessário 

para que seja feito a extensão do prazo inicialmente contratado, uma vez que a 

execução dos serviços é essencial para a manutenção do asseio nas instalações 

da Prefeitura Municipal, mantendo a salubridade e higiene nas dependências 

das secretarias, ou seja, zelando pela segurança dos servidores e promovendo 

qualidade de vida no ambiente laboral. DO OBJETO: Esse TERCEIRO 

Termo Aditivo tem por objeto, um acréscimo de prazo contratual original, por 

12 (doze) meses, fundamentado legalmente no art. 57, § 1, I, II e III da Lei nº 

8.666/93, em virtude da necessidade contínua dos serviços acima descritos de 

forma mais satisfatória possível. DA DOTAÇAO ORCAMENTÁRIA 

Unidade: Secretaria de Administração Atividade: 04.122.0020.2004.0000 - 

Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Administração Natureza: 

3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica – PJ  SubElemento: 

16 - Manutenção e Conservação de Bens Móveis Fonte de Recurso: 0.1.00.  

CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO. Icatu/MA, 02 de janeiro de 

2025. WALACE AZEVEDO MENDES PREFEITO MUNICIPAL. 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO 

 

REF.: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 002.2022.1532.2021. DAS PARTES: 

A Prefeitura Municipal de Icatu - MA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 

05.296.298/0001-42, com sede na Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, 

Icatu – MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação, inscrita no 

CNPJ/MF sob nº 30.589.442/0001-86, com sede na Rua Coronel Cortês 

Maciel, s/n, Icatu, neste ato, representada por Walace Azevedo Mendes, 

Brasileiro, Casado, Prefeito, CPF 255.609.213-00, Residente e Domiciliado à 

Avenida Bandeira, Nº 14, Centro, CEP 65.170-000, ICATU – MA, nesta 

cidade, a seguir  denominada  CONTRATANTE,  e  a  empresa R. MACEDO 

SOARES, situada na Praça Eurico Ribeiro, nº 100, Centro, Tuntum/MA,CEP 

nº 65763-000, inscrita no CNPJ sob o nº 10.680.662/0001-03, neste ato 

representada pelo, Sr. Francisco Macedo Soares, portador do  CPF nº 

471.736.883-53, doravante denominada simplesmente Contratada, celebram 

o presente Aditivo de Prazo cujo objeto é a prestação dos serviços de 

dedetização, desratização, descupinização e desalojamento de morcegos para 

atender as necessidades do município de Icatu – MA, baseado nas Leis 

Federais nº 8.666, de 21 de Junho de 1993, que se regerá pelas cláusulas e 

condições seguintes. JUSTIFICATIVA: O presente aditivo se faz necessário 

para que seja feito a extensão do prazo inicialmente contratado, uma vez que a 

execução dos serviços é essencial para a manutenção do asseio nas instalações 

da Prefeitura Municipal, mantendo a salubridade e higiene nas dependências 

das secretarias, ou seja, zelando pela segurança dos servidores e promovendo 

qualidade de vida no ambiente laboral. DO OBJETO:  Esse TERCEIRO 

Termo Aditivo tem por objeto, um acréscimo de prazo contratual original, por 

12(doze) meses, fundamentado legalmente no art. 57, § 1, I, II e III da Lei nº 

8.666/93, em virtude da necessidade contínua dos serviços acima descritos de 

forma mais satisfatória possível. DA DOTAÇAO ORCAMENTÁRIA 

Unidade: Secretaria Municipal de Educação Atividade: 

12.361.0120.2023.0000 - Manutenção da Secretaria de Educação Natureza: 

3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica – PJ SubElemento: 

16 - Manutenção e Conservação de Bens Móveis Fonte de Recursos: 0.1.01.  

CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO. Icatu/MA, 02 de janeiro de 

2025. WALACE AZEVEDO MENDES PREFEITO MUNICIPAL. 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO 

 

REF.: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 003.2022.1544.2021. DAS PARTES: 

A Prefeitura  Municipal de Icatu, inscrito no CNPJ/MF sob nº 

05.296.298/0001-42, com sede na Praça Jerônimo de Albuquerque, s/nº, 

Centro, por intermédio da Secretaria Municipal de Administração, Sr. Walace 

Azevedo Mendes, Brasileiro, Casado, Prefeito, CPF 255.609.213-00, 



http://www.icatu.ma.gov.br/diarios-oficiais • Página 10 • Icatu 

SEXTA-FEIRA • 03 DE JANEIRO DE 2025 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

Residente e Domiciliado à Avenida Bandeira, Nº 14, Centro, CEP 65.170-000, 

ICATU – MA, a seguir  denominada  CONTRATANTE,  e  a  empresa R. 

MACEDO SOARES, situada na Praça Eurico Ribeiro, nº 100, Centro, 

Tuntum/MA,CEP nº 65763-000, inscrita no CNPJ sob o nº 10.680.662/0001-

03, neste ato representada pelo, Sr. Francisco Macedo Soares, portador do  

CPF nº 471.736.883-53, doravante denominada simplesmente Contratada, 

celebram o presente Aditivo de Prazo cujo objeto é a prestação dos serviços de 

dedetização, desratização, descupinização e desalojamento de morcegos para 

atender as necessidades do município de Icatu – MA, baseado nas Leis 

Federais nº 8.666, de 21 de Junho de 1993, que se regerá pelas cláusulas e 

condições seguintes. JUSTIFICATIVA:  O presente aditivo se faz necessário 

para que seja feito a extensão do prazo inicialmente contratado, uma vez que a 

execução dos serviços é essencial para a manutenção do asseio nas instalações 

da Prefeitura Municipal, mantendo a salubridade e higiene nas dependências 

das secretarias, ou seja, zelando pela segurança dos servidores e promovendo 

qualidade de vida no ambiente laboral. DO OBJETO: Esse TERCEIRO 

Termo Aditivo tem por objeto, um acréscimo de prazo contratual original, por 

12(doze) meses, fundamentado legalmente no art. 57, § 1, I, II e III da Lei nº 

8.666/93, em virtude da necessidade contínua dos serviços acima descritos de 

forma mais satisfatória possível. DA DOTAÇAO ORCAMENTÁRIA 

Unidade: Secretaria de Administração Atividade: 04.122.0020.2004.0000 - 

Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Administração Natureza: 

3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica – PJ SubElemento: 

16 - Manutenção e Conservação de Bens Móveis Fonte de Recurso: 0.1.00.  

CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO. Icatu/MA, 02 de janeiro de 

2025. WALACE AZEVEDO MENDES PREFEITO MUNICIPAL. 

 

EXTRATO DE ADITIVO 

 

REF.: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 004.2022.1544.2021. DAS PARTES: 

A Prefeitura Municipal de Icatu - MA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 

05.296.298/0001-42, com sede na Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, 

Icatu – MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação, inscrita no 

CNPJ/MF sob nº 30.589.442/0001-86, com sede na Rua Coronel Cortês 

Maciel, s/n, Icatu, neste ato, representada por Walace Azevedo Mendes, 

Brasileiro, Casado, Prefeito, CPF 255.609.213-00, Residente e Domiciliado à 

Avenida Bandeira, Nº 14, Centro, CEP 65.170-000, ICATU – MA, nesta 

cidade, a seguir  denominada  CONTRATANTE,  e  a  empresa R. MACEDO 

SOARES, situada na Praça Eurico Ribeiro, nº 100, Centro, Tuntum/MA,CEP 

nº 65763-000, inscrita no CNPJ sob o nº 10.680.662/0001-03, neste ato 

representada pelo, Sr. Francisco Macedo Soares, portador do  CPF nº 

471.736.883-53, doravante denominada simplesmente Contratada, celebram 

o presente Aditivo de Prazo cujo objeto é a prestação dos serviços de 

dedetização, desratização, descupinização e desalojamento de morcegos para 

atender as necessidades do município de Icatu – MA, baseado nas Leis 

Federais nº 8.666, de 21 de Junho de 1993, que se regerá pelas cláusulas e 

condições seguintes. JUSTIFICATIVA:  O presente aditivo se faz necessário 

para que seja feito a extensão do prazo inicialmente contratado, uma vez que a 

execução dos serviços é essencial para a manutenção do asseio nas instalações 

da Prefeitura Municipal, mantendo a salubridade e higiene nas dependências 

das secretarias, ou seja, zelando pela segurança dos servidores e promovendo 

qualidade de vida no ambiente laboral. DO OBJETO: Esse TERCEIRO 

Termo Aditivo tem por objeto, um acréscimo de prazo contratual original, por 

12(doze) meses, fundamentado legalmente no art. 57, § 1, I, II e III da Lei nº 

8.666/93, em virtude da necessidade contínua dos serviços acima descritos de 

forma mais satisfatória possível. DA DOTAÇAO ORCAMENTÁRIA 

Unidade: Secretaria Municipal de Educação Atividade: 

12.361.0120.2023.0000 - Manutenção da Secretaria de Educação Natureza: 

3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica – PJ SubElemento: 

16 - Manutenção e Conservação de Bens Móveis Fonte de Recursos: 0.1.01.  

CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO. Icatu/MA, 02 de janeiro de 

2025. WALACE AZEVEDO MENDES PREFEITO MUNICIPAL. 

 

EXTRATO DE ADITIVO 

 

REF.: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 001.2023.739.2023. DAS PARTES: 

Município de Icatu/MA, pessoa jurídica de direito público interno, sediada na 

Rua Coronel Cortês Maciel, 01, Icatu/MA, CNPJ n.º 05.296.298/0001-42, 

neste ato representado pela SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, inscrita no CNPJ/MF sob nº 30.589.442/0001-86, com sede à 

Rua Coronel Cortês Maciel, s/n, Icatu, neste ato, representada por Walace 

Azevedo Mendes, Brasileiro, Casado, Prefeito, CPF 255.609.213-00, 

Residente e Domiciliado à Avenida Bandeira, Nº 14, Centro, CEP 65.170-

000, ICATU – MA, nesta cidade, nesta cidade, doravante denominado 

simplesmente Contratante e a empresa BARA CONSTRUCOES LTDA, 

inscrita no CNPJ sob o nº 09.439.967/0001-49 situada na Avenida Maestro 

João Nunes/Avenida Ana Jansen, Pavimento 07, Torre ӏӏ N., SL 9, Bairro – 

Ponta da D’areia, CEP: 65.077-355, São Luís - MA, representada pelo Sr. 

José Ednaldo de Oliveira Bogea Júnior, inscrito no CPF nº 068.954.123-60 e 

RG 045637512012-0, doravante denominada simplesmente Contratada, 

celebram o presente Aditivo de Prazo cujo objeto é a contratação de pessoa 

jurídica para construção de uma escola creche conforme especificações 

técnicas do projeto básico no Bairro Crissanto - Icatu/MA, baseado nas Leis 

Federais nº 8.666, de 21 de Junho de 1993, que se regerá pelas cláusulas e 

condições seguintes. JUSTIFICATIVA:  O presente aditivo se faz necessário 

para que seja feita a extensão do prazo inicialmente contratado, tendo em vista 

que os serviços ainda serão finalizados. Portanto, será prorrogado o prazo de 

execução do contrato dentro das formas legais, para que assim, a obra seja 

finalizada de forma mais satisfatória possível. DO OBJETO: Esse 

TERCEIRO Termo Aditivo tem por objeto, um acréscimo de prazo contratual 

original, por 150 (cento e cinquenta) dias, fundamentado legalmente no art. 

57, § 1, I, II e III da Lei nº 8.666/93, em virtude da necessidade contínua dos 

serviços acima descritos de forma mais satisfatória possível. DA DOTAÇAO 

ORCAMENTÁRIA Unidade: Secretaria de Educação Atividade: 

12.365.0186.1073.0000 - Construção de Creches Sede/Rural  Natureza: 

4.4.90.51 - Obras e Instalações Sub Elemento: 91 - Obras em Andamento 

Fonte de Recurso: 1.500CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO. 

Icatu/MA, 02 de janeiro de 2025. WALACE AZEVEDO MENDES 

PREFEITO MUNICIPAL. 

 

                                                      SEÇÃO II 

PODER LEGISLATIVO 

 

       SUMÁRIO 

 

PORTARIAS 

Gabinete da Presidência da Câmara- GPC  .................................................... 10 

 

      PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 01/2025. 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ICATU, no uso das 

atribuições legais, asseguradas pela Lei Orgânica do Município, pelo 

Regimento Interno desta Corte Legislativa, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear TAIS REGINA BARROSO DE SÁ, portadora do RG. Nº 

048963832013-6 SSP MA  e CPF Nº 61494770377, para o cargo de 

TESOUREIRA LEGISLATIVO, desta egrégia deste Poder Legislativo 

Municipal. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Art. 4.º Publique-se e cumpra-se. 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Icatu/MA. 

 

Icatu/MA, 03 de janeiro de 2025. 

 

Robert dos Santos Costa 

Presidente da Câmara de Icatu/MA 

 

PORTARIA Nº 02/2025. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ICATU, no uso das 

atribuições legais, asseguradas pela Lei Orgânica do Município, pelo 

Regimento Interno desta Corte Legislativa, 

 



http://www.icatu.ma.gov.br/diarios-oficiais • Página 11 • Icatu 

SEXTA-FEIRA • 03 DE JANEIRO DE 2025 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - Nomear WESLLEY SANTOS DA SILVA, portador da cédula de 

identidade sob o Nº 08051 CRA MA  e CPF Nº 94547157391, para o cargo 

de CHEFE DE GABINETE LEGISLATIVO, desta egrégia deste Poder 

Legislativo Municipal. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, mas seus 

efeitos retroagem a data de 02.01.2025. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 4.º Publique-se e cumpra-se. 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Icatu/MA. 

 

Icatu/MA, 03 de janeiro de 2025. 

 

Robert dos Santos Costa 

Presidente da Câmara de Icatu/MA 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



http://www.icatu.ma.gov.br/diarios-oficiais • Página 12 • Icatu 

SEXTA-FEIRA • 03 DE JANEIRO DE 2025 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

 

 

 

Estado do Maranhão 

Município de Icatu 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE ICATU - MA 

Chefia do Gabinete 
Rua Coronel Cortez Maciel, s/nº, Centro, Icatu – MA – 65.170-00 

gabinete@icatu.ma.gov.br 

 

Walace Azevedo Mendes 
Prefeito 

Weslley Santos da Silva 

Responsável pelas publicações 

_________________________________________________________________________________________ 

NORMAS DE PUBLICAÇÃO 

Ao elaborar o seu texto para publicação no Diário Oficial Eletrônico, observe atentamente as instruções abaixo: 

 

a) Edição dos textos enviados ao Diário por email; 

b) Medida da página – 17cm de largura e 25cm de altura; 

c) Editor de texto padrão: Word for Windows – Versão 6 ou Superior; 

d) Tipo de fonte: Times New Roman; 

e) Tamanho da letra: 8; 

f) Entrelinhas simples; 

g) Excluir linhas em branco; 

h) Tabelas/quadrados sem linhas de grade ou molduras; 

i) Havendo erro na publicação, o usuário poderá manifestar reclamação por escrito até 30 dias após a circulação do Diário Oficial Eletrônico; 

j) Se o erro for proveniente de falha do setor de publicação, a matéria será republicada sem ônus para o cliente. Em caso de erro proveniente do email 

enviado, o ônus da retificação ficará a cargo do cliente; 

k) As matérias que não atenderem as exigências acima serão devolvidas. 

 

Informações: (98) 985224943 

 
 


		2025-01-03T19:52:24-0300
	WALACE AZEVEDO MENDES:25560921300


		2025-01-03T19:52:53-0300
	WALACE AZEVEDO MENDES:25560921300


		2025-01-03T19:53:10-0300
	WALACE AZEVEDO MENDES:25560921300


		2025-01-03T19:53:26-0300
	WALACE AZEVEDO MENDES:25560921300


		2025-01-03T19:53:44-0300
	WALACE AZEVEDO MENDES:25560921300


		2025-01-03T19:54:02-0300
	WALACE AZEVEDO MENDES:25560921300


		2025-01-03T19:54:18-0300
	WALACE AZEVEDO MENDES:25560921300


		2025-01-03T19:54:35-0300
	WALACE AZEVEDO MENDES:25560921300


		2025-01-03T19:54:52-0300
	WALACE AZEVEDO MENDES:25560921300


		2025-01-03T19:55:10-0300
	WALACE AZEVEDO MENDES:25560921300


		2025-01-03T19:55:27-0300
	WALACE AZEVEDO MENDES:25560921300


		2025-01-03T19:55:43-0300
	WALACE AZEVEDO MENDES:25560921300




